



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Maetinga - BA

6 de fevereiro de 2026 - Edição nº 807

SUMÁRIO

- NOTIFICAÇÃO DE INEXECUÇÃO CONTRATUAL E VÍCIOS CONSTRUTIVOS - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 66/2025.
- DECISÃO ADMINISTRATIVA - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 66/2025.
- 10ª ATA DE RESULTADO DE CREDENCIAMENTO - CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2025.
- 3ª ATA DE RESULTADO DE CREDENCIAMENTO - CHAMADA PÚBLICA Nº 015/2025.
- ATA DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE022/2025.
- EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA, ATO RATIFICATÓRIO, ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO, ATO FORMAL E EXTRATO DE CONTRATO Nº - INEXIGIBILIDADES DE LICITAÇÃO NUMERADAS - Nº 050/2026 ATÉ Nº 057/2026.



Esta edição está assinada digitalmente com certificação emitida pela Certsign nos termos do Decreto 2.200/01 que instituiu a estrutura de chaves públicas (ICP-Brasil) e encontra-se disponível no site www.maetinga.ba.gov.br (link Diário Oficial). Valide utilizando o nº de autenticação presente no rodapé.

Autenticação: 819A19DD70-02E6789717-57F5F2D6E7-46713FC4D8 | Edição: 807



NOTIFICAÇÃO DE INEXECUÇÃO CONTRATUAL E VÍCIOS CONSTRUTIVOS

REFERÊNCIA: Processo Administrativo nº 66/2025 | Convênio nº 036/2024. **NOTIFICANTE:** Município de Maetinga – BA. **NOTIFICADA:** SETE ENGENHARIA PROJETOS E CONSULTORIA LTDA. Inconformidades na execução do Convênio 36/2024, Objeto Construção da Quadra Poliesportiva na Escola Municipal José Camargo

O **MUNICÍPIO DE MAETINGA-BA**, por meio de seu Prefeito Municipal, vem, por esta, **NOTIFICAR** formalmente a **SETE ENGENHARIA PROJETOS E CONSULTORIA LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 14.281.251/0001-08, com sede na Rua Almerindo Rehem, nº 114, Sala 1010, Caminho das Árvores, Salvador – BA, CEP: 41.820-768 sobre o descumprimento de obrigações contratuais e técnicas, conforme na Decisão Administrativa no Procedimento Administrativo nº66/2025 e no Laudo 04/TC 046/2024 da Secretaria da Educação do Estado da Bahia.

I- DOS FATOS

A Secretaria da Educação do Estado da Bahia, através da sua Coordenação de Infraestrutura, emitiu o **Laudo 04/TC 046/2024**, no qual foram identificadas inconformidades técnicas na execução da obra de construção da quadra poliesportiva na Escola Municipal José Camargo, que impedem a sua plena aceitação e entrega à comunidade. Assim restou apontada as seguintes inconformidades:

- **Fissuras no Piso da Quadra:** Foram identificadas fissuras (fotografias 10, 11 e 12 do laudo), indicando patologias construtivas decorrentes de falhas na execução ou nos materiais aplicados, que demandam avaliação e reparação técnica imediata.
- **Vícios de Solo (Recalque):** Constatou-se a existência de pontos de recalque no piso intertravado (fotografias 5 e 6), caracterizados por afundamento localizado, comprometendo a segurança e a durabilidade da área.
- **Inexecução do Sistema de Esgotamento:** Verificou-se que a "fossa séptica, sem filtro, em polietileno de alta densidade (PEAD), para 8 a 14 contribuintes, cilíndrica, com tampa, capacidade aproximada de 3.000 litros (NBR 7229)", constante na planilha orçamentária do convênio, não foi executada.

Ressalte-se que esta administração saneou o convênio que se encontrava paralisado pela gestão anterior para viabilizar a retoma da obra, cabendo agora à contratada a responsabilidade técnica integral pelo saneamento das patologias apontadas.

2. DO FUNDAMENTO JURÍDICO

Praça Naomar Alcântara, 41, Centro — Maetinga — Bahia
CEP 46.255-000 Telefone: (77) 3472-2137

Autenticação: 819A19DD70-02E6789717-57F5F2D6E7-46713FC4D8 | Edição: 807



A presente notificação fundamenta-se no **Art. 119 da Lei nº 14.133/2021**, que estabelece a obrigação do contratado em reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução.

3. DAS DETERMINAÇÕES E SANÇÕES

Com base na Decisão Administrativa datada de 06/02/2026, **DETERMINO**:

1. **PRAZO DE 05 (CINCO) DIAS ÚTEIS** para que a empresa apresente o cronograma de reparação das fissuras e recalques, bem como proceda à instalação do sistema de esgoto nos moldes da NBR 7229;
2. **SOBRESTAMENTO (RETENÇÃO)** de qualquer nova libertação financeira ou pagamento até que a equipa técnica municipal e estadual atestem a conformidade das correções;
3. **ADVERTÊNCIA**: O descumprimento deste prazo ou a inércia na regularização ensejará a **rescisão unilateral do contrato** por culpa da contratada, com a aplicação de multa, impedimento de licitar e comunicação aos órgãos de controlo (TCM e Ministério Público).

Atenciosamente,

Maetinga – BA, 6 de fevereiro de 2026.

Documento assinado digitalmente
SERGIO BARROS MOREIRA
Data: 06/02/2026 16:25:53-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

SÉRGIO BARROS MOREIRA
Prefeito Municipal de Maetinga-BA

Praça Naomar Alcântara, 41, Centro — Maetinga — Bahia
CEP 46.255-000 Telefone: (77) 3472-2137

Autenticação: 819A19DD70-02E6789717-57F5F2D6E7-46713FC4D8 | Edição: 807



PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 66/2025

DECISÃO ADMINISTRATIVA

ASSUNTO: Saneamento de Irregularidades – Convênio nº 036/2024
CONTRATADA: Sete Engenharia Projetos e Consultoria Ltda. **OBJETO:** Construção de Quadra Poliesportiva na Escola Municipal José Camargo.

I. RELATÓRIO

Trata-se de procedimento instaurado para o acompanhamento e regularização do Convênio nº 036/2024, cujo objeto é a construção de uma quadra poliesportiva na Escola Municipal José Camargo. É fundamental registrar, inicialmente, o histórico crítico deste objeto: a obra foi iniciada pela **gestão municipal anterior**, sendo encontrada pela atual administração em **total estado de paralisação, cívado de pendências administrativas e com ausência de pagamentos devidos, o que comprometeu o cronograma original**.

Diante desse cenário de abandono, a atual gestão **empenhou esforços** para sanear as irregularidades herdadas, **regularizando a situação documental e orçamentária junto ao Estado da Bahia para viabilizar a retomada da obra**. Contudo, após o reinício dos trabalhos, nova fiscalização estadual (Laudo 04/TC 046/2024) identificou que serviços executados anteriormente pela contratada apresentam patologias e omissões técnicas, como fissuras no piso, recalques e à não execução do sistema de esgoto (fossa) conforme previsto em planilha.

Por sua vez, instada a manifestar no Procedimento Administrativo instaurado para fiscalizar o Convênio supramencionado, A Procuradoria Jurídica, recomendou a notificação da empresa e a retenção cautelar de valores bem como acompanhamento do cronograma e fiscalização pela equipe técnica do Município. Este é o breve relatório, **DECIDO**.

II. FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA

O dever de eficiência na Administração Pública impõe que as obras sejam entregues com qualidade. O **Art. 119 da Lei nº 14.133/2021** é taxativo ao atribuir à contratada a obrigação de reparar, às suas expensas, vícios e incorreções do objeto.

A paralisação ocorrida na gestão passada, somada à falta de pagamentos à época, não exime a empresa de entregar o objeto conforme as normas técnicas (ABNT) e o projeto executivo. A atual administração cumpriu seu papel ao retomar o convênio e garantir o fluxo financeiro atual, cabendo agora à Sete Engenharia sanear as patologias detectadas pela fiscalização estadual.

Praça Naomar Alcântara, 41, Centro — Maetinga — Bahia
CEP 46.255-000 Telefone: (77) 3472-2137

Autenticação: 819A19DD70-02E6789717-57F5F2D6E7-46713FC4D8 | Edição: 807



A retenção de novos pagamentos, amparada pelo **Art. 115 da Lei nº 14.133/2021**, mostra-se medida prudencial e necessária para resguardar o erário contra pagamentos por serviços defeituosos ou não executados.

Neste sentido, com espeque na legislação apontada, acolhendo parecer da Procuradoria, determino que seja notificada a Empresa Conveniente para saneamento das irregularidades apontadas.

III. DECISÃO

Diante do exposto, em consonância com o Parecer Jurídico, **DETERMINO**:

- I- **A NOTIFICAÇÃO IMEDIATA** da empresa **Sete Engenharia Projetos e Consultoria Ltda.** para que, no prazo de **05 (cinco) dias úteis**, apresente o cronograma de reparos das fissuras e recalques, e instale o sistema de esgoto nos moldes da NBR 7229, sob pena de rescisão contratual e **aplicação das sanções previstas na Lei 14.133/2021**, devendo ser encaminhada a notificação Nota Técnica da SEC.
- II- **O SOBRESTAMENTO (RETENÇÃO)** de qualquer nova liberação financeira até que a equipe técnica ateste o início e a conformidade das correções.
- III- **A DETERMINAÇÃO** à Secretaria de Obras e Assessoria Técnica realizem acompanhamento rigoroso, visando a entrega da obra em perfeitas condições para a comunidade escolar de Maetinga;

Publique-se e intime-se.

Maetinga – BA, 6 de fevereiro de 2026.

Documento assinado digitalmente
gov.br SERGIO BARROS MOREIRA
Data: 06/02/2026 16:25:13-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br/>

SÉRGIO BARROS MOREIRA
Prefeito Municipal de Maetinga-BA

Praça Naomar Alcântara, 41, Centro — Maetinga — Bahia
CEP 46.255-000 Telefone: (77) 3472-2137

Autenticação: 819A19DD70-02E6789717-57F5F2D6E7-46713FC4D8 | Edição: 807



10ª ATA DE RESULTADO DE CREDENCIAMENTO
CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2025

Aos seis dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e seis, às 10:00 horas, no prédio da Prefeitura Municipal, localizado na Praça Naomar Alcântara, nº 41, Centro, na cidade de Maetinga - Bahia reuniu-se a Comissão de Credenciamento, nomeada pelo Decreto nº 071/2025, para abertura dos trabalhos referentes à análise e julgamento dos documentos relativos à habilitação da CHAMADA PÚBLICA nº 003/2025, conforme Aviso de Credenciamento publicado no Diário Oficial dos Municípios, no DOU e no Jornal A Tarde em 12 de março de 2025, objetivando o Credenciamento de pessoas físicas ou jurídicas para a prestação de serviços médicos através de clínicos gerais, para atendimento aos usuários do Sistema da Rede Pública Municipal de Saúde, interessadas em prestar serviços de saúde no desenvolvimento e apoio das atividades da gestão plena em saúde do Município de Maetinga/Bahia. Segue abaixo a relação das empresas que protocolaram os documentos de habilitação:

EMPRESA	CNPJ	REPRESENTANTE
DPF EMPRESA MEDICA LTDA	63.661.469/0001-91	Davi Peixoto Ferraz

Após a análise e julgamento de toda a documentação dos interessados, deu-se por diferido e/ou indeferido os credenciamentos dos participantes conforme quadro abaixo, sendo CREDENCIADAS e identificadas nesta Ata e nos seus próprios documentos apresentados, sendo certo que até este momento não houve interesse e/ou comparecimento de demais interessados, sendo que os serviços serão contratados mediante as necessidades do Fundo Municipal de Saúde.

ESPECIALIDADE	PESSOA JURÍDICA/FÍSICA	CNPJ	CREDENCIADO		MOTIVO DO NÃO CREDENCIAMENTO
			SIM	NÃO	
Clinico Geral	DPF EMPRESA MEDICA LTDA	63.661.469/0001-91	x		

Conforme Edital da Chamada Publica nº 003/2025, está Ata de Resultado de habilitação será divulgado no Diário Oficial do Município e a partir desta data de publicação passa a vigorar o prazo de 5 (cinco) dias úteis para apresentação de recurso. Fica encerrada a reunião de avaliação com ata lavrada e devidamente assinada pelos presentes e por mim Edimar Queiroz Leal.

Comissão de Credenciamento:

Edimar Queiroz Leal
Presidente

Carlos Alberto Pinheiro Alves
Membro

Maria Alves Queiroz
Membro



3ª ATA DE RESULTADO DE CREDENCIAMENTO
CHAMADA PÚBLICA Nº 015/2025

Aos seis dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e seis, às 16:00 horas, no prédio da Prefeitura Municipal, localizado na Praça Naomar Alcântara, nº 41, Centro, na cidade de Maetinga - Bahia reuniu-se a Comissão de Credenciamento, nomeada pelo Decreto nº 071/2025, para abertura dos trabalhos referentes a análise e julgamento dos documentos relativos a habilitação da CHAMADA PÚBLICA nº 015/2025, conforme Aviso de Credenciamento publicado no Diário Oficial dos Municípios, no DOU e no Jornal A Tarde em 01 de outubro de 2025, objetivando o Chamamento Público para fins de CREDENCIAMENTO de pessoa física ou jurídica para o fornecimento de pães e produtos de padaria, para atender as necessidades das secretarias municipais de Maetinga.

Segue abaixo a relação da empresa que protocolou os documentos de habilitação:

CREDENCIADO	CPF / CNPJ	Representante
Oliveira Carvalho Alimentos LTDA	10.609.417/0001-00	Magno Candido Carvalho Silva

Após a análise e julgamento de toda a documentação da interessada, deu-se por deferido e/ou indeferido o credenciamento do participante conforme quadro abaixo, sendo CREDENCIADA e identificada nesta Ata e nos seus próprios documentos apresentados, sendo que os serviços serão contratados mediante a necessidade da Prefeitura Municipal de Maetinga.

CREDENCIADO	PESSOA FÍSICA – CPF / CNPJ	ITENS	CREDENCIADO		
			SIM	NÃO	
Oliveira Carvalho Alimentos LTDA	10.609.417/0001-00	Item 8	x		

Conforme Edital da Chamada Pública nº 015/2025, está Ata de Resultado da habilitação será divulgada no Diário Oficial dos Municípios e a partir desta data de publicação passa a vigorar o prazo de 5 (cinco) dias úteis para apresentação de recurso. Não tendo mais nada a tratar fica encerrada a reunião de avaliação com ata lavrada e devidamente assinada pelos presentes e por mim Edimar Queiroz Leal

Comissão de Credenciamento:

Edimar Queiroz Leal
Presidente

Carlos Alberto Pinheiro Alves
Membro

Maria Alves Queiroz
Membro

Autenticação: 819A19DD70-02E6789717-57F5F2D6E7-46713FC4D8 | Edição: 807



MUNICÍPIO DE MAETINGA
MAETINGA-BA

ATA DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE022/2025
Processo Administrativo Nº 297/2025
Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: EDIMAR QUEIROZ LEAL
Data de Publicação: 06/01/2026 10:14:52

LOTE 1 - HOMOLOGADO - 04/02/2026 14:54:27
LOTE 1

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

Item: 1	Unidade: kg	Marca: CHEF	Modelo: CHEF
Descrição: Açúcar refinado – Característica técnicas: Amorfo, de primeira qualidade, isento de fermentações, de matéria terrosa, de parasitas e detritos animais ou vegetais, tendo aspecto próprio do tipo de açúcar, cor própria, cheiro próprio e sabor doce. No rótulo deve conter a denominação “açúcar refinado”. Embalagem primária: sacos de polietileno leitoso ou transparente. Embalagem: 1kg			
Quantidade: 2.900	Valor Unit.: 2,618	Valor Total: 7.592,20	
Item: 2	Unidade: kg	Marca: PIRAMIDE	Modelo: PIRAMIDE
Descrição: Sal iodado, em embalagem de kg, com granulação uniforme e cristais brancos. As informações nutricionais devem conter no mínimo 98,5% de cloreto de sódio e com dosagem de sais de iodo de no mínimo 10 mg e máximo 15 mg de iodo por kg de acordo com a legislação federal. Embalagem: 1kg			
Quantidade: 1.000	Valor Unit.: 0,709	Valor Total: 709,00	
Item: 3	Unidade: kg	Marca: PIRAMIDE	Modelo: PIRAMIDE
Descrição: Sal – Características técnicas: refinado, iodado. Embalagem primária: sacos de polietileno, transparente, atóxico. Umidade máxima de 0,2%. Embalagem: 1kg			
Quantidade: 600	Valor Unit.: 0,811	Valor Total: 486,60	
Item: 4	Unidade: kg	Marca: POP	Modelo: POP
Descrição: Arroz Branco: O produto referido deve ser branco polido, não parboilizado. Não deve apresentar manchas escuras, brancas avermelhadas e/ou esverdeadas. Embalagem: 1kg			
Quantidade: 2.300	Valor Unit.: 3,484	Valor Total: 8.013,20	
Item: 5	Unidade: kg	Marca: KIKA	Modelo: KIKA
Descrição: Arroz – Características técnicas: beneficiado, parboilizado longo, fino, tipo I. Umidade máxima de 14%. Embalagem primária: sacos de polietileno transparente. Embalagem: 1kg			
Quantidade: 3.800	Valor Unit.: 3,45	Valor Total: 13.110,00	
Item: 6	Unidade: pacote 500gr	Marca: SARLONI	Modelo: SARLONI
Descrição: Macarrão – Características técnicas: tipo parafuso, contendo farinha de trigo especial, com ovos, sêmola de trigo e glúten, betacaroteno. Não deverá apresentar sujidade, bolor, manchas, ou fragilidade à pressão dos dedos. Teor de umidade máxima de 13%. Embalagem primária: sacos de polietileno transparente, atóxico, com tabela de composição nutricional. Embalagem: 500g			
Quantidade: 1.700	Valor Unit.: 1,861	Valor Total: 3.163,70	
Item: 7	Unidade: pacote 500g	Marca: SARLONI	Modelo: SARLONI
Descrição: Macarrão Integral – Características técnicas: tipo parafuso, contendo em seus ingredientes: Farinha de trigo integral e fibra de trigo. Não deverá apresentar sujidade, bolor, manchas, ou fragilidade à pressão dos dedos. Teor de umidade máxima de 13%. Embalagem primária: sacos de polietileno transparente, atóxico, com tabela de composição nutricional. Pacote: 500g			
Quantidade: 50	Valor Unit.: 3,0154	Valor Total: 150,77	
Item: 8	Unidade: pacote 500g	Marca: SARLONI	Modelo: SARLONI
Descrição: Massa para sopa – Características técnicas: tipo cabelo de anjo, contendo farinha de trigo especial, ovos, corantes naturais permitidos e água. Umidade máxima de 13%. Embalagem primária: sacos de polietileno transparente, atóxico. Pacote: 500g			
Quantidade: 170	Valor Unit.: 3,082	Valor Total: 523,94	



**MUNICÍPIO DE MAETINGA
MAETINGA-BA**

Item: 9	Unidade: pacote 500g	Marca: SARLONI	Modelo: SARLONI
Descrição: Macarrão tipo, espaguete. Submetido ao processo de secagem, acondicionado em saco transparente de polietileno. A embalagem deverá conter informações nutricionais, número de lote, data de fabricação e validade, condições de armazenagem e quantidade do produto. Deverão ser fabricados a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias primas terrosas, parasitas e larvas. Não pode estar fermentado ou rançoso. Na embalagem não poderá haver mistura de outros tipos de macarrão. Rendimento mínimo 2 vezes mais do peso antes da cocção. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data da entrega. Deverá obedecer a RDC nº 263, de 22 de setembro de 2005. Embalado em pacotes com 500g.			
Quantidade: 2.000	Valor Unit.: 3,266	Valor Total: 6.532,00	
Item: 10	Unidade: kg	Marca: GRÃO BONITO	Modelo: GRÃO BONITO
Descrição: Feijão carioca tipo 1, isento de sujidades, embalagem de 01 kg, com informações nutricionais na embalagem, com validade mínima			
Quantidade: 4.100	Valor Unit.: 3,45	Valor Total: 14.145,00	
Item: 11	Unidade: kg	Marca: SEMPRE NOVO	Modelo: SEMPRE NOVO
Descrição: Feijão preto - Características técnicas: grupo I, tipo I, isento de matérias estranhas, impurezas, insetos vivos ou mortos. Umidade máxima de 15%. Embalagem primária: sacos de polietileno transparente, atóxico. Embalagem: 1kg			
Quantidade: 1.800	Valor Unit.: 4,303	Valor Total: 7.745,40	
Item: 12	Unidade: Kg	Marca: DA ROÇA	Modelo: DA ROÇA
Descrição: Farinha de mandioca, de boa qualidade, isenta de sujidade, com informações nutricionais na embalagem. Embalagem: 1kg			
Quantidade: 1.200	Valor Unit.: 2,966	Valor Total: 3.559,20	
Item: 13	Unidade: pacote 250g	Marca: IMBORÉS	Modelo: IMBORÉS
Descrição: Café, tipo moído, torrado, embalagem tipo almofada, embalagem com dizeres de rotulagem, data de fabricação e prazo de validade. Pacote: 250g			
Quantidade: 1.000	Valor Unit.: 8,408	Valor Total: 8.408,00	
Item: 14	Unidade: Embalagem 900ml	Marca: MAZOLA	Modelo: MAZOLA
Descrição: Óleo refinado de Girassol – Características técnicas: óleo de girassol refinado, 100% natural. Não deve apresentar mistura de outros óleos em sua composição. Embalagem primária: plásticas, não apresentando amassamento, vazamento e abaulamento. Na embalagem deverá ter os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote e qualidade do produto, data de fabricação. Embalagem: 900ml			
Quantidade: 1.300	Valor Unit.: 9,152	Valor Total: 11.897,60	
Item: 15	Unidade: embalagem 500g	Marca: CORINGA	Modelo: CORINGA
Descrição: Farinha De Milho Média Pré-cozida – características técnicas: fubá de milho. Não deverá apresentar resíduos ou impurezas, bolor ou cheiro não característico. Embalagem: deve estar intacta, bem vedada.			
Quantidade: 1.260	Valor Unit.: 1,343	Valor Total: 1.692,18	
Item: 16	Unidade: Kg	Marca: FARINA	Modelo: FARINA
Descrição: Farinha de trigo especial – Características técnicas: deverá ser fabricada a partir de grãos de trigo sãos e limpos, isentos de matéria terrosa e parasitas e em perfeito estado de conservação, não podendo estar úmida, fermentada nem rançosa. Embalagem primária: plástica de polietileno ou papel, atóxico, resistente, lacrado, com informação nutricional, teor de umidade máximo de 15%. Embalagem: 1kg			
Quantidade: 2.400	Valor Unit.: 3,116	Valor Total: 7.478,40	
Item: 17	Unidade: kg	Marca: DONA BENTA	Modelo: DONA BENTA
Descrição: Farinha de trigo integral - fina, de 1ª qualidade enriquecido com Ferro e Ácido Fólico, com no mínimo 5,6g de fibra alimentar, 1% de gordura, 0% de sódio em 50g do produto seco. embalagem primária: sacos de papel de 1 kg. prazo mínimo de validade:			
Quantidade: 100	Valor Unit.: 4,262	Valor Total: 426,20	
Item: 18	Unidade: pacote 400g	Marca: MARATÁ	Modelo: MARATÁ
Descrição: FARINHA LÁCTEA, (pacotes de 400 g), a embalagem deve conter as informações nutricionais com os seguintes Ingredientes: 23 Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar vitaminas, minerais, sal e aromatizantes.			
Quantidade: 2.250	Valor Unit.: 3,573	Valor Total: 8.039,25	
Item: 19	Unidade: pacote 500g	Marca: NORDESTINO	Modelo: NORDESTINO
Descrição: FARINHA DE MILHO, TIPO FLOCÃO. A embalagem deve conter as informações nutricionais, com pacotes de 500 g. O produto não pode apresentar violação da embalagem, sujidades, ou cor e odor não característicos. A embalagem deve constar data de validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega			
Quantidade: 3.000	Valor Unit.: 1,534	Valor Total: 4.602,00	



MUNICÍPIO DE MAETINGA
MAETINGA-BA

Item: 20	Unidade: kg	Marca: IN NATURA	Modelo: IN NATURA
Descrição: TAPIOCA - GOMA DE TAPIOCA, de 1ª qualidade, livre de contaminação física ou química. Que utilize insumos naturais, sem conservantes ou outros aditivos utilizados nos produtos industrializados. Dmbalagem em plástico transparente, lacrado e com indicação do peso, data de validade e ingredientes descritos. Apresentando garantia de higiene e consistência adequada. A entrega dos gêneros deverá respeitar as normas estabelecidas pela resolução 216 da ANVISA. Embalagem: 1kg			
Quantidade: 1.990	Valor Unit.: 6,328	Valor Total: 12.592,72	
Item: 21	Unidade: pacote 500g	Marca: DULAR	Modelo: DULAR
Descrição: Milho para canjica, tipo 1, embalados em pacotes transparentes de 500 g (Quinhentas gramas) cada. Apresentar na embalagem original devidamente identificada com rótulo contendo todas as informações do produto de acordo com a legislação vigente.			
Quantidade: 2.000	Valor Unit.: 3,45	Valor Total: 6.900,00	
Item: 22	Unidade: pacote 500g	Marca: DULAR	Modelo: DULAR
Descrição: Milho branco para canjica, tipo 1, embalados em pacotes transparentes de 500g (Quinhentas gramas) cada. Prazo mínimo de validade: 06 (SEIS) meses. Apresentar na embalagem original devidamente identificada com rótulo contendo todas as informações do produto de acordo com a legislação vigente			
Quantidade: 3.600	Valor Unit.: 5,708	Valor Total: 20.548,80	
Item: 23	Unidade: embalagem 500g	Marca: DULAR	Modelo: DULAR
Descrição: Milho de pipoca – Tipo 1. Preparado com matérias primas sãs, limpas, isentas de matérias primas terrosas e parasitas e de detritos animais e vegetais. Na embalagem deve conter data de fabricação e validade. Embalagem de 500g.			
Quantidade: 800	Valor Unit.: 2,107	Valor Total: 1.685,60	
Item: 24	Unidade: embalagem 300g	Marca: JULIETA	Modelo: JULIETA
Descrição: Concentrado de Tomate – Características técnicas: extrato de tomate simples, concentrado. Ingredientes: tomate. Não deve conter na sua composição sal e/ou açúcar. A embalagem deve estar intacta e conter as seguintes informações: nome e/ou marca, identificação do fabricante ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais. Embalagem: 300g			
Quantidade: 400	Valor Unit.: 1,288	Valor Total: 515,20	
Item: 25	Unidade: Embalagem 900ml	Marca: MARATÁ	Modelo: MARATÁ
Descrição: Vinagre de Maçã – Características técnicas: de maçã, deverá atender a legislação de alimentos em vigor, observando as boas práticas de manufaturas.			
Quantidade: 1.000	Valor Unit.: 4,439	Valor Total: 4.439,00	
Item: 26	Unidade: kg	Marca: PALMEIRA	Modelo: PALMEIRA
Descrição: Peixe em conserva, Variedade Sardinha Apresentação Descabeçada E Eviscerada, Meio De Cobertura Com Molho De Tomate, embalagem de 130gr			
Quantidade: 120	Valor Unit.: 22,717	Valor Total: 2.726,04	
Item: 27	Unidade: unidade 400g	Marca: SORA	Modelo: SORA
Descrição: Proteína texturizada de soja: Tipo carne branca, deve apresentar cor, odor e sabor característico, deve estar livre de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem: Sacos plásticos vedados, com peso líquido de 400g, devidamente identificada com nome do produto, data de fabricação, composição mínima, prazo de validade e peso líquido			
Quantidade: 6.000	Valor Unit.: 6,553	Valor Total: 39.318,00	

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
1 DISTRIMIX LTDA	092	50.989.822/0001-15	288.861,00	197.000,00		Sim
2 ARAÇÃO ALIMENTOS LTDA	185	58.168.619/0001-90	357.220,00	197.600,00	0,30	Sim
3 MAC TRANSPORTE E LOGISTICA LTDA	969	63.537.045/0001-10	332.572,00	201.500,00	1,97	Sim
4 EUTELIA PORTO MOURA LIMA & CIA	174	32.682.213/0001-37	288.861,00	204.800,00	1,64	Sim
5 ALCIR MENDES MURITIBA JUNIOR EPP	203	11.823.193/0001-05	288.861,00	206.959,00	1,05	Sim
6 IVANA NERIS SOUSA	385	47.071.003/0001-80	405.002,00	207.800,00	0,41	Sim
7 MERENQUALY COMERCIO DE	814	07.958.307/0001-49	288.861,00	216.101,40	3,99	Não
8 FERNANDES PATEZ SERVICOS E	458	29.422.468/0001-56	287.225,30	240.000,00	11,06	Sim
9 MAURICIO LIMA RODRIGUES E CIA LTDA	341	21.473.435/0001-23	245.962,40	245.962,40	2,48	Sim
10 LICITARE COMERCIO DE ALIMENTOS	219	53.000.142/0001-15	337.404,00	274.042,80	11,42	Sim
11 GK COMERCIO E DISTRIBUICAO DE	925	41.511.926/0001-29	421.298,70	421.298,70	53,73	Sim

DECLASSIFICADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----



MUNICÍPIO DE MAETINGA
MAETINGA-BA

INABILITADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

LOTE 2 - HOMOLOGADO - 04/02/2026 14:54:28
LOTE 2

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

Item: 1	Unidade: kg	Marca: IN NATURA	Modelo: IN NATURA
Descrição: Polvilho Azedo - Fabricado a partir de matérias-primas sãs e limpas. Produto livre de matéria terrosa, parasitos, larvas e detritos animais e vegetais. Pacote de polietileno atóxico, resistente. Embalagem em kg.			
Quantidade: 600	Valor Unit.: 4,39	Valor Total: 2.634,00	
Item: 2	Unidade: Kg	Marca: IN NATURA	Modelo: IN NATURA
Descrição: Biscoito Avoado, Produto obtido pela cacção e em condições técnicas adequadas, de massa preparada com polvilho, água, óleo e sal, podendo conter outras substâncias alimentícias aprovadas. o produto deve ser fabricado com matéria prima de primeira qualidade, isento de matéria terrosa, parasitas e deve estar em perfeito estado. Será rejeitado o biscoito que estiver queimado ou mal cozido. Deve ser embalado em sacos próprios para acondicionamento de alimentos, devidamente fechado. Transportado e entregue em embalagem devidamente higienizadas			
Quantidade: 3.700	Valor Unit.: 12,51	Valor Total: 46.287,00	
Item: 3	Unidade: Kg	Marca: IN NATURA	Modelo: IN NATURA
Descrição: BISCOITO TIPO POLVILHO, SABOR TRADICIONAL. Sem glúten, assado, com ingredientes selecionados para pessoas com dietas especiais. Sem glúten, sem lactose, livre de gordura trans. Deve possuir data de fabricação e validade, a embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente.			
Quantidade: 200	Valor Unit.: 12,25	Valor Total: 2.450,00	
Item: 4	Unidade: embalagem de 400g.	Marca: SARLONI	Modelo: SARLONI
Descrição: Biscoito doce, tipo rosquinha. Sem recheio amanteigada sabor coco, chocolate ou Leite. Apresentação: redondo, sabor: coco ou chocolate, classificação: doce, características adicionais: sem recheio, tipo: rosquinha,			
Quantidade: 5.000	Valor Unit.: 4,62	Valor Total: 23.100,00	
Item: 5	Unidade: kg	Marca: IN NATURA	Modelo: IN NATURA
Descrição: Biscoito de polvilho - Características: polvilho azedo, sal, ovos, óleo de coco, leite integral. Deverá estar isenta de gordura trans. Devem estar acondicionados em embalagem próprias, contendo todas as informações nutricionais, data de fabricação e validade. Embalagem em kg.			
Quantidade: 200	Valor Unit.: 18,60	Valor Total: 3.720,00	
Item: 6	Unidade: pacote 400g	Marca: SARLONI	Modelo: SARLONI
Descrição: Bolacha salgada tipo Água e Sal – Características técnicas: produto obtido pelo amassamento e cozimento conveniente de massa de farinha de trigo preparada com farinhas, amidos, féculas, fermentadas ou não e outras substâncias permitidas na legislação. A quantidade de Fibra deverá ser maior que 1g por porção e 200mg de sódio por porção. Pacotes 400g.			
Quantidade: 12.000	Valor Unit.: 2,77	Valor Total: 33.240,00	
Item: 7	Unidade: pacote 400g	Marca: SARLONI	Modelo: SARLONI
Descrição: Bolacha doce tipo leite – Características técnicas: cozimento conveniente de massa de farinha de trigo preparada com farinhas, amidos, féculas, fermentadas ou não e outras substâncias permitidas na legislação. Umidade máxima de 8% e lipídeos mínimo de 8%. Ingredientes: farinha de trigo, açúcar, açúcar invertido, sal, estabilizante lecitina de soja, fermentos químicos (bicarbonato de amônio, bicarbonato de sódio, fosfato de monocalcício) e aromatizante.			
Pacotes de 400g.			
Quantidade: 1.000	Valor Unit.: 2,77	Valor Total: 2.770,00	
Item: 8	Unidade: pacote 150g	Marca: ATURAL LIFE	Modelo: ATURAL LIFE
Descrição: Bolacha sem glúten e sem lactose – tipo sequinhos ou cookies de sabores variados. A rotulagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Pacote 150g.			
Quantidade: 100	Valor Unit.: 7,99	Valor Total: 799,00	

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
1 DISTRIMIX LTDA	356	50.989.822/0001-15	150.140,00	115.000,00		Sim
2 EUTELIA PORTO MOURA LIMA & CIA	686	32.682.213/0001-37	150.140,00	118.000,00	2,61	Sim
3 MERENQUALY COMERCIO DE	973	07.958.307/0001-49	150.140,00	133.700,00	13,31	Não
4 IVANA NERIS SOUSA	331	47.071.003/0001-80	225.760,00	134.800,00	0,82	Sim
5 LUCK ATACADO DE PRODUTOS	072	19.112.177/0001-08	150.140,00	150.140,00	11,38	Não



MUNICÍPIO DE MAETINGA
MAETINGA-BA

6 FERNANDES PATEZ SERVICOS E	376	29.422.468/0001-56	173.370,00	173.370,00	15,47	Sim
7 MAURICIO LIMA RODRIGUES E CIA LTDA	266	21.473.435/0001-23	173.600,00	173.600,00	0,13	Sim
8 GK COMERCIO E DISTRIBUICAO DE	575	41.511.926/0001-29	289.800,00	235.500,00	35,66	Sim
9 MAC TRANSPORTE E LOGISTICA LTDA	090	63.537.045/0001-10	367.500,00	245.500,00	4,25	Sim
10 LICITARE COMERCIO DE ALIMENTOS	290	53.000.142/0001-15	245.900,00	245.700,00	0,08	Sim
11 ARAGÃO ALIMENTOS LTDA	226	58.168.619/0001-90	335.400,00	335.400,00	36,51	Sim

DECLASSIFICADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

INABILITADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

LOTE 3 - HOMOLOGADO - 04/02/2026 14:54:28
LOTE 3

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

Item: 1	Unidade: garrafa 500ml	Marca: So Coco	Modelo: So Coco
Descrição: Leite de coco – para uso culinário, de origem vegetal, sem açúcar e sem lactose. Embalagem de 500ml, em vidro com tampa rosqueada. Unidade: embalagem de 500ml.			
Quantidade: 100	Valor Unit.: 22,79	Valor Total: 2.279,00	
Item: 2	Unidade: pacote 400g	Marca: Aurora	Modelo: Aurora
Descrição: Leite em pó integral – Contendo no mínimo 28% de gorduras. Embalagem: sacos de polietileno aluminizados, limpos, não violados, resistentes, deve conter os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. Unidade: Embalagem: 400g			
Quantidade: 750	Valor Unit.: 14,89	Valor Total: 11.167,50	
Item: 3	Unidade: embalagem 300g	Marca: Aurora	Modelo: Aurora
Descrição: Leite em pó integral – sem lactose – Deve ser isento de lactose em seus ingredientes. Embalagem: sacos de polietileno aluminizados, limpos, não violados, resistentes, deve conter os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. Embalagem: 300g.			
Quantidade: 400	Valor Unit.: 18,62	Valor Total: 7.448,00	
Item: 4	Unidade: kg	Marca: Aurora	Modelo: Aurora
Descrição: LEITE EM PÓ, INTEGRAL 26% de gordura, obtido por desidratação do leite de vaca integral, sem adição de soro de leite, mediante processos tecnológicos adequados, devendo ter boa solubilidade, sem umidade, sem fermentação, sem ranço e sem grumos, com pó de aspecto branco amarelado, sem glúten, com especificações de acordo com a Portaria 369/97 do Ministério de Agricultura. Na embalagem deve conter o nome do produto e fabricante, data de fabricação e validade, número do lote, valor nutricional, lista de ingredientes. SAC - Serviço de Atendimento ao Consumidor, endereço e telefone para contato e registro no órgão competente. O produto deve ser embalado em saco laminado, atóxico, resistente e hermeticamente lacrado para preservar a qualidade do produto. Embalagem em kg.			
Quantidade: 7.400	Valor Unit.: 29,57	Valor Total: 218.818,00	
Item: 5	Unidade: unidade 400g	Marca: Nutren	Modelo: Nutren
Descrição: Formula infantil isenta de lactose a base de leite de vaca- Fórmula infantil especial, para lactentes de 0 a 12 anos, isenta de lactose, carboidrato 100% maltodextrina, com soro de leite e caseína como fonte proteica com DHA e ARA, enriquecida com vitaminas, minerais, ferro e outros oligoelementos. Unidade de 400gr. Secundária: Embalagem de mercado que preserve a integridade e qualidade do produto. Rotulagem: Deve atender a legislação vigente			
Quantidade: 750	Valor Unit.: 45,55	Valor Total: 34.162,50	
Item: 6	Unidade: lata 500g	Marca: Nutren	Modelo: Nutren
Descrição: Complemento alimentar lácteo para crianças a partir de 04 anos de idade - Complemento alimentar lácteo para crianças a partir de 4 anos Complemento alimentar formulado com leite integral em pó, vitaminas e minerais, podendo ser nos sabores: baunilha, chocolate e morango. Primária: Latas 400g Secundária: Embalagem de mercado que preserve a integridade e qualidade do produto. Rotulagem: Deve atender a legislação vigente			
Quantidade: 1.100	Valor Unit.: 21,93	Valor Total: 24.123,00	
Item: 7	Unidade: pacote 125g	Marca: Fleischmann	Modelo: Fleischmann
Descrição: Fermento Biológico instantâneo seco: 125g, embalado a vácuo, O produto referido deve apresentar cor branca, clara, deve estar solto e seco na lata			
Quantidade: 200	Valor Unit.: 4,88	Valor Total: 976,00	



**MUNICÍPIO DE MAETINGA
MAETINGA-BA**

Item: 8	Unidade: embalagem 200g	Marca: Fleischmann	Modelo: Fleischmann
Descrição: Fermento em pó químico – (para bolo). Ingredientes: amido de milho ou fécula de mandioca, fosfato monocalcário, bicarbonato de sódio, carbonato de cálcio. Embalagem primária: pote de plástico resistente. Embalagem de 200g.			
Quantidade: 690	Valor Unit.: 4,10	Valor Total: 2.829,00	
Item: 9	Unidade: embalagem 30g	Marca: Marata	Modelo: Marata
Descrição: Canela em pó – Características técnicas: canela moída em pó, cor marrom, odor característicos. Embalagem plástica transparente, própria, livre de danos. Embalagem de 30g			
Quantidade: 100	Valor Unit.: 2,50	Valor Total: 250,00	
Item: 10	Unidade: pacote 500g	Marca: Prontu	Modelo: Prontu
Descrição: Chocolate em pó solúvel – Cacau em pó 100%. Características: Cacau em pó, sem adição de açúcar, parcialmente desengordurado e aromatizado. Embalagem própria, deve conter identificação do produto, conter os ingredientes, informações nutricionais, marca do fabricante e informações dele, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação. Pacote de 500g			
Quantidade: 1.200	Valor Unit.: 21,89	Valor Total: 26.268,00	
Item: 11	Unidade: pacote 100g	Marca: So Coco	Modelo: So Coco
Descrição: Coco Ralado – Coco ralado sem adição de açúcar. Características técnicas: polpa de coco parcialmente desengordurada desidratada, conservador INS 223. A embalagem deve estar intacta e contar as seguintes informações: nome e/ou marca, identificação do fabricante, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais. Pacote de 100g			
Quantidade: 100	Valor Unit.: 5,05	Valor Total: 505,00	
Item: 12	Unidade: embalagem 500g	Marca: Yoki	Modelo: Yoki
Descrição: Amido de milho: Produto amiláceo extraído de milho. Deve ser fabricada a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa e de parasitos. Não poderá apresentar umidade, fermentação ou ranço. Deve produzir ligeira crepitação quando comprimido entre os dedos. Não deverá apresentar resíduo ou impurezas, bolor ou cheiro não característico. Embalagem: Deve estar intacta, vedada, acondicionada em sacos plásticos reforçados ou caixas. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais. Embalagem de 500g			
Quantidade: 1.500	Valor Unit.: 8,70	Valor Total: 13.050,00	
Item: 13	Unidade: embalagem 500g	Marca: Yoki	Modelo: Yoki
Descrição: Aveia em Flocos Grande – integral, flocos grandes, isenta de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem: sacos plásticos apropriados, contendo os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote e quantidade do produto. Embalagem de 500g			
Quantidade: 800	Valor Unit.: 9,14	Valor Total: 7.312,00	
Item: 14	Unidade: pacote /embalagem 500g	Marca: Yoki	Modelo: Yoki
Descrição: Aveia em Flocos Finos – integral flocos finos, isenta de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem: sacos plásticos apropriados, contendo os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote e quantidade do produto. Embalagem de 500g			
Quantidade: 1.200	Valor Unit.: 11,06	Valor Total: 13.272,00	
Item: 15	Unidade: embalagem 300g	Marca: Piracanjuba	Modelo: Piracanjuba
Descrição: Creme de leite Pasteurizado – Nata – Características: Creme de leite pasteurizado, estabilizante carragena. Embalagem de 300g			
Quantidade: 50	Valor Unit.: 7,43	Valor Total: 371,50	
Item: 16	Unidade: unidades de 240g	Marca: Queensberry	Modelo: Queensberry
Descrição: Doce de Fruta zero açúcar – Características: Cremoso, sabor: banana. Principais ingredientes: banana madura e maçã ou tâmara. Sem glúten, lactose e adição de açúcar. Embalagem de plástico, transparente, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, data de fabricação e de vencimento. Unidade de 240g			
Quantidade: 120	Valor Unit.: 13,23	Valor Total: 1.587,60	
Item: 17	Unidade: unidade 200g	Marca: Quero	Modelo: Quero
Descrição: Milho Verde Enlatado - Obtido de cereais sãos, livres de parasitos, terras e outras sujidades, não poderá ter grãos mofados, escuros. A lata não deve estar amassada, enferrujada. Unidade de 200g			
Quantidade: 185	Valor Unit.: 4,27	Valor Total: 789,95	
Item: 18	Unidade: embalagem 400g	Marca: D. Benta	Modelo: D. Benta
Descrição: Mistura para bolo em pó, sabor festa, coco, baunilha ou chocolate. Embalagem com plásticos atóxico, contendo as especificações do produto, prazo de validade e peso líquido de 400g.			
Quantidade: 1.050	Valor Unit.: 4,99	Valor Total: 5.239,50	
Item: 19	Unidade: pacote 150g	Marca: Brasil Frutt	Modelo: Brasil Frutt
Descrição: Uva Passa Preta – sem adição de açúcar, acondicionada em embalagem plástica, íntegra, atóxica, contendo todos os dados de identificação e validade.			
Quantidade: 100	Valor Unit.: 3,54	Valor Total: 354,00	

Gerado em: 04/02/2026 14:54:30

6 de 11

Autenticação: 819A19DD70-02E6789717-57F5F2D6E7-46713FC4D8 | Edição: 807



MUNICÍPIO DE MAETINGA
MAETINGA-BA

Item: 20	Unidade: pacote 50g	Marca: Marata	Modelo: Marata
Descrição: Orégano – Sabor e Odor característicos. Embalagem 50g			
Quantidade: 105	Valor Unit.: 3,09	Valor Total: 324,45	
Item: 21	Unidade: bandeja c/ 12 unidades	Marca: Somaia	Modelo: Somaia
Descrição: Ovo de Galinha – Características técnicas: fresco, tipo especial, vermelho, de 55 à 60 g de peso por unidade, conforme Decreto Lei 3.748 de 12/07/93, artigo 687. Apresentar certificado de Inspeção Estadual ou Federal. Embalagem: papel, com rótulo, descartável, fechada, sem sujidades. Bandeja c/ 12 unidades			
Quantidade: 3.400	Valor Unit.: 7,96	Valor Total: 27.064,00	
Item: 22	Unidade: unidade 75ml	Marca: Stevita	Modelo: Stevita
Descrição: Adoçantes dietético líquido com stevia 100%contendo água, sorbitol, edulcorantes naturais, glicosídeos de sódio, sorbato de potássio e acidulantes ácido cítrico. Unidade com 75ml			
Quantidade: 100	Valor Unit.: 8,09	Valor Total: 809,00	

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
1 EUTELIA PORTO MOURA LIMA & CIA	766	32.682.213/0001-37	459.878,20	399.000,00		Sim
2 IVANA NERIS SOUSA	609	47.071.003/0001-80	671.537,00	400.000,00	0,25	Sim
3 ALCIR MENDES MURITIBA JUNIOR EPP	760	11.823.193/0001-05	459.878,20	400.779,50	0,19	Sim
4 DISTRIMIX LTDA	238	50.989.822/0001-15	459.878,20	420.000,00	4,80	Sim
5 MERENQUALY COMERCIO DE	862	07.958.307/0001-49	459.878,20	433.000,00	3,10	Não
6 GK COMERCIO E DISTRIBUICAO DE	702	41.511.926/0001-29	615.056,00	480.120,00	10,88	Sim
7 MAC TRANSPORTE E LOGISTICA LTDA	644	63.537.045/0001-10	675.051,50	482.500,00	0,50	Sim
8 FERNANDES PATEZ SERVICOS E	614	29.422.468/0001-56	507.913,80	507.913,80	5,27	Sim
9 LICITARE COMERCIO DE ALIMENTOS	077	53.000.142/0001-15	846.363,25	846.363,25	66,64	Sim
10 ARAGÃO ALIMENTOS LTDA	604	58.168.619/0001-90	1.058.329,00	1.058.329,00	25,04	Sim

DECLASSIFICADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

INABILITADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

LOTE 4 - HOMOLOGADO - 04/02/2026 14:54:29
LOTE 4

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

Item: 1	Unidade: pacote 200g	Marca: Da vaca	Modelo: Da vaca
Descrição: Manteiga com Sal e sem lactose – Manteiga de primeira qualidade. Ingredientes obrigatórios: Creme de leite, cloreto de sódio, enzima lactase e corante natural urucum. Pacote de 200g			
Quantidade: 55	Valor Unit.: 11,38	Valor Total: 625,90	
Item: 2	Unidade: unidade 500g	Marca: Deline	Modelo: Deline
Descrição: MARGARINA vegetal com sal de boa qualidade. Embalagem individual de 500g, teor mínimo de 29 lipídios 60%, com dados de identificação e procedência, número do lote, data de embalagem e validade.			
Quantidade: 1.500	Valor Unit.: 8,27	Valor Total: 12.405,00	
Item: 3	Unidade: embalagem 1L	Marca: Conqusita	Modelo: Conqusita
Descrição: Bebida Láctea – Produto obtido a partir de leite ou leite reconstituído e/ou derivado de leite, reconstituído ou não, fermentado ou não, com adição ou de outros ingredientes, onde a base láctea represente pelo menos 51% do total de ingredientes do produto. Sabor: Morango. Deve apresentar o certificado de Inspeção federal ou estadual. Embalagem primária: Sacos de polietileno leitoso com bordas hermeticamente fechados, com identificação: data de fabricação e de validade. Embalagem de 1L.			
Quantidade: 1.500	Valor Unit.: 5,42	Valor Total: 8.130,00	



MUNICÍPIO DE MAETINGA
MAETINGA-BA

Item: 4	Unidade: unidade 1L	Marca: Conquista	Modelo: Conquista
Descrição: Bebida Láctea Sem Lactose – Produto obtido a partir de leite ou leite reconstituído e/ou derivado de leite, reconstituído ou não, fermentado ou não, com adição ou de outros ingredientes, onde a base láctea represente pelo menos 51% do total de ingredientes do produto. Deve ser ISENTO DE LACTOSE. Sabor: Morango. Deve apresentar o certificado de Inspeção federal ou estadual. Embalagem primária: Sacos de polietileno leitoso com bordas hermeticamente fechados, com identificação: data de fabricação e de validade. Unidade de 1L			
Quantidade: 400	Valor Unit.: 8,93	Valor Total: 3.572,00	
Item: 5	Unidade: embalagem 1L	Marca: Xando	Modelo: Xando
Descrição: Suco de Laranja Integral – Características técnicas: suco integral de laranja, sem adição de água, conservantes e corantes. Embalagens plásticas contendo data de fabricação e validade. Unidade: embalagem de 1L			
Quantidade: 1.500	Valor Unit.: 12,16	Valor Total: 18.240,00	
Item: 6	Unidade: kg	Marca: Rende Mais	Modelo: Rende Mais
Descrição: Polpa de frutas diversos sabores. (Manga, goiaba, acerola e Abacaxi) acondicionadas em sacos plásticos de 1 kg, transparentes, devidamente lacrados, em condições de higiene adequada, protegida contra contaminantes e em condições de tempo e temperatura que não comprometam sua qualidade Higiênico Sanitária. A empresa deverá apresentar laudo técnico de análise, físico-química. Microbiológica referente ao lote do produto.			
Quantidade: 4.000	Valor Unit.: 7,81	Valor Total: 31.240,00	
Item: 7	Unidade: embalagem 170g	Marca: Conquista	Modelo: Conquista
Descrição: Iogurte Natural – Ingredientes: Leite integral pasteurizado e cultura láctea. Embalagem própria, atóxica. Contendo todas as informações de ingredientes, do fabricante, data de fabricação e de validade. Embalagem de 170g			
Quantidade: 8.000	Valor Unit.: 2,87	Valor Total: 22.960,00	
Item: 8	Unidade: embalagem 170g	Marca: Conquista	Modelo: Conquista
Descrição: Iogurte sem lactose – Ingredientes: Leite integral, leite em pó desnatado, proteínas lácteas, enzima lactase e fermentos lácteos. Embalagem própria, atóxica. Contendo todas as informações de ingredientes, do fabricante, data de fabricação e de validade. Embalagem 170g			
Quantidade: 400	Valor Unit.: 5,01	Valor Total: 2.004,00	
Item: 9	Unidade: pacote 500g	Marca: Verona	Modelo: Verona
Descrição: Queijo Mussarela Fatiado -Fabricado com leite gasteurizado manipuladas em condições higiênicas satisfatórias. Embalagem integral, na embalagem deverá constar data da fabricação data de validade e número do lote do produto. Validade mínima de 6 meses na data da entrega. O produto deve apresentar cor branca à amarelada, uniforme, segundo o conteúdo de umidade, matéria gorda e grau de maturação. Odor: Láctico, pouco perceptível. Pacote 500g			
Quantidade: 510	Valor Unit.: 17,91	Valor Total: 9.134,10	
Item: 10	Unidade: unidade 150g	Marca: Verona	Modelo: Verona
Descrição: Queijo Mussarela Fatiado – Sem Lactose – Características: Leite pasteurizado, sal, enzima lactase, cloreto de cálcio, fermento lácteo, coagulantes e conservantes natamicina. Validade mínima de 6 meses na data da entrega. O produto deve apresentar cor branca à amarelada, uniforme, segundo o conteúdo de umidade, matéria gorda e grau de maturação. Unidade de 150g			
Quantidade: 100	Valor Unit.: 6,89	Valor Total: 689,00	

CLASSIFICAÇÃO						
Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
1 EUTELIA PORTO MOURA LIMA & CIA	226	32.682.213/0001-37	131.592,05	109.000,00		Sim
2 MAC TRANSPORTE E LOGISTICA LTDA	787	63.537.045/0001-10	140.875,00	109.200,00	0,18	Sim
3 GK COMERCIO E DISTRIBUICAO DE	963	41.511.926/0001-29	152.922,00	109.230,00	0,03	Sim
4 MERENQUALY COMERCIO DE	493	07.958.307/0001-49	131.591,65	109.640,00	0,38	Não
5 ALCIR MENDES MURITIBA JUNIOR EPP	847	11.823.193/0001-05	131.591,65	109.656,65	0,02	Sim
6 IVANA NERIS SOUSA	102	47.071.003/0001-80	177.490,00	115.900,00	5,69	Sim
7 FERNANDES PATEZ SERVICOS E	264	29.422.468/0001-56	131.198,75	125.902,80	8,63	Sim
8 LICITARE COMERCIO DE ALIMENTOS	115	53.000.142/0001-15	157.197,00	130.300,00	3,49	Sim
9 DISTRIMIX LTDA	066	50.989.822/0001-15	131.592,05	131.592,05	0,99	Sim
DESCCLASSIFICADOS						
Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
INABILITADOS						
Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME



MUNICÍPIO DE MAETINGA
MAETINGA-BA

LOTE 5 - HOMOLOGADO - 04/02/2026 14:54:29
LOTE 5

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

Item: 1	Unidade: kg	Marca: FRIBOI	Modelo: FRIBOI
Descrição: Carne bovina moída – Características técnicas: paleta ou músculo, congelada, limpa, sem nervos, sem tendões, sem aponevroses, sem gordura. Com características organolépticas (cor, sabor e odor característico). Apresentar Certificado de Inspeção Estadual ou Federal. Embalagem: embalada à vácuo devidamente identificadas com etiquetas internas de acordo com a legislação vigente e especificação de validade. Unidade: Quilograma.			
Quantidade: 2.400	Valor Unit.: 18,72	Valor Total: 44.928,00	
Item: 2	Unidade: kg	Marca: FRIBOI	Modelo: FRIBOI
Descrição: Carne Bovina Patinho Iscas – Características: Iscas de no mínimo 2 cm e no máximo 3 cm, sem osso, limpa, sem manchas esverdeadas. Deve conter Certificado de Inspeção Estadual ou Federal. Em embalagens primárias: Sacos de Polipropileno e embalado à vácuo.			
Quantidade: 2.000	Valor Unit.: 24,89	Valor Total: 49.780,00	
Item: 3	Unidade: kg	Marca: AVINOR	Modelo: AVINOR
Descrição: Carne de Frango (Peito) – Filé. Características técnicas: Filé de peito de frango sem osso, congelado, com pesagem de 1kg. O peito deve ser firme e sem manchas, coloração clara, sem odores. A embalagem deve estar intacta, deve constar o peso, data de fabricação e validade, carimbo de inspeção estadual ou federal.			
Quantidade: 3.900	Valor Unit.: 15,76	Valor Total: 61.464,00	
Item: 4	Unidade: kg	Marca: SEARA	Modelo: SEARA
Descrição: Carne de frango (Coxa e Sobrecoxa) – Características técnicas: sem osso, congelada, com contornos definidos, firmes e sem manchas, peças lisas, coloração clara e sem odores. Embalagem original de polietileno com rótulo, com peso mínimo aproximado de 1kg. Especificar prazo de validade e o peso de cada peça.			
Quantidade: 2.100	Valor Unit.: 8,81	Valor Total: 18.501,00	
Item: 5	Unidade: kg	Marca: FRIBARREIRAS	Modelo: FRIBARREIRAS
Descrição: CARNE BOVINA In Natura, Tipo Corte: ACÉM/ OU MUSCULO, Apresentação: Peça Inteira, Processamento: Maturada. Sem osso, limpa, sem nervos, sem tendões, sem aponevroses e sem gorduras com características organolépticas (cor, sabor, odor característicos). Apresentar 33 Certificado de Inspeção Estadual/ Federal e Municipal. Embalada, devidamente identificada com etiquetas internas de acordo com a Legislação vigente e especificação de prazo de validade. Embalagem 1kg			
Quantidade: 2.700	Valor Unit.: 18,27	Valor Total: 49.329,00	
Item: 6	Unidade: kg	Marca: SWIFT	Modelo: SWIFT
Descrição: CARNE SUÍNA, BISTECA. Peça congeladas, isenta de aditivos ou substâncias estranhas que sejam inapropriadas para o consumo ou que alterem as características naturais do produto. Deverá ser acondicionada em embalagem primária constituída de plástico atóxico, transparente, isento de sujidades, sem violação. Embalagem 1kg			
Quantidade: 1.500	Valor Unit.: 15,40	Valor Total: 23.100,00	
Item: 7	Unidade: kg	Marca: SEARA	Modelo: SEARA
Descrição: Linguça Calabresa, Tamanho: Grossa, Tipo Preparação: Defumada, Estado De Conservação: Resfriado(A). Embalagem kg			
Quantidade: 1.900	Valor Unit.: 19,03	Valor Total: 36.157,00	
Item: 8	Unidade: kg	Marca: SADIA	Modelo: SADIA
Descrição: LINGUIÇA, tipo toscana. Preparada com carne não mista, toucinho e condimentos com aspecto 39 normal, firme, sem umidade, não pegajosa; isenta de sujidade, parasitas e larvas mantida em temperatura e refrigeração adequada; acondicionada em saco de polietileno. Embalagem kg			
Quantidade: 1.000	Valor Unit.: 21,519	Valor Total: 21.519,00	
Item: 9	Unidade: kg	Marca: FRIBOI	Modelo: FRIBOI
Descrição: Fígado de bovino, de 1ª qualidade, limpo, congelado, isento de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas). Aspecto: não amolecido, nem pegajoso; cor: sem manchas esverdeadas; deve apresentar odor próprio e característico. A rotulagem deve conter no mínimo essas informações: peso, data do processamento, data de validade, selo de inspeção estadual ou federal, procedência da carne, nome ou marca, lote e informações nutricionais. Devem estar acondicionados em embalagem de polietileno e depois em caixas de papelão em perfeitas condições estruturais, padronizadas e lacradas. Embalagem kg			
Quantidade: 1.900	Valor Unit.: 28,37	Valor Total: 53.903,00	

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
1 MERENQUALY COMERCIO DE	963	07.958.307/0001-49	358.682,00	358.681,00		Não
2 DISTRIMIX LTDA	658	50.989.822/0001-15	358.682,00	358.682,00	0,00	Sim



MUNICÍPIO DE MAETINGA
MAETINGA-BA

3	IVANA NERIS SOUSA	978	47.071.003/0001-80	602.203,00	360.000,00	0,37	Sim
4	MAC TRANSPORTE E LOGISTICA LTDA	706	63.537.045/0001-10	489.700,00	390.000,00	8,33	Sim
5	GK COMERCIO E DISTRIBUICAO DE	241	41.511.926/0001-29	548.100,00	415.500,00	6,54	Sim
6	ARAGÃO ALIMENTOS LTDA	935	58.168.619/0001-90	634.160,00	425.000,00	2,29	Sim
7	FERNANDES PATEZ SERVICOS E	333	29.422.468/0001-56	432.354,00	432.354,00	1,73	Sim
8	MAURICIO LIMA RODRIGUES E CIA LTDA	545	21.473.435/0001-23	445.010,00	445.010,00	2,93	Sim
9	LICITARE COMERCIO DE ALIMENTOS	168	53.000.142/0001-15	610.190,00	548.000,00	23,14	Sim

DECLASSIFICADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
EUTELIA PORTO MOURA LIMA & CIA	113	32.682.213/0001-37	358.682,00	358.672,00		Sim

INABILITADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

LOTE 6 - HOMOLOGADO - 04/02/2026 14:54:30
LOTE 6

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

Item: 1	Unidade: pacote 400g	Marca: BATALHA	Modelo: BATALHA
Descrição: Pão, do tipo fatiado branco. A base de farinha de trigo refinada, tipo de Forma, tipo adicional tradicional, apresentação fatiado, característica adicional baixa caloria, tipo embalagem individual, peso de 400g.			
Quantidade: 2.500	Valor Unit.: 7,36	Valor Total: 18.400,00	
Item: 2	Unidade: kg	Marca: BATALHA	Modelo: BATALHA
Descrição: Pão francês. Unidade de no mínimo 50 g. Produto obtido pela cocção e em condições técnicas adequadas, de massa preparada com farinha de trigo, fermento biológico água e sal, podendo conter outras substâncias alimentícias aprovadas. O produto deve ser fabricado com matéria prima de primeira qualidade, isento de matéria terrosa, parasitas e deve estar em perfeito estado. Será rejeitado o pão que estiver queimado ou mal cozido. Deve ser embalado em sacos próprios para acondicionamento de alimentos, devidamente fechado. Transportado e entregue em embalagem devidamente higienizadas. Unidade em kg			
Quantidade: 1.600	Valor Unit.: 12,00	Valor Total: 19.200,00	

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
1 PADARIA LIMA E LEMOS LTDA	609	50.919.962/0001-17	47.000,00	37.600,00		Sim
2 DISTRIMIX LTDA	088	50.989.822/0001-15	45.748,00	37.674,00	0,20	Sim
3 EUTELIA PORTO MOURA LIMA & CIA	780	32.682.213/0001-37	45.748,00	40.680,00	7,98	Sim
4 MAURICIO LIMA RODRIGUES E CIA LTDA	671	21.473.435/0001-23	41.150,00	41.150,00	1,16	Sim
5 FERNANDES PATEZ SERVICOS E	167	29.422.468/0001-56	45.743,00	45.360,00	10,23	Sim
6 MERENQUALY COMERCIO DE	659	07.958.307/0001-49	45.748,00	45.748,00	0,86	Não

DECLASSIFICADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

INABILITADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----



MUNICIPIO DE MAETINGA
MAETINGA-BA

AUTORIDADE: SERGIO BARROS MOREIRA



EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

DADOS DO PROCESSO:	
PROCESO ADMINISTRATIVO:	274/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:	050/2026
FUNDAMENTAÇÃO:	Art. 74, inciso IV, Lei Federal nº 14.133/21.
EMPRESA(S):	RY MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA (CNPJ: 44.690.210/0001-24)
PERÍODO DA CONTRATAÇÃO:	27/01/2026 a 31/12/2026
VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO:	R\$ 300.000,00 (trezentos mil reais)
OBJETO:	Chamamento Público para fins de CREDENCIAMENTO pessoa jurídica ou física, visando a o Fornecimento de Materiais de Construção a fim de atender as demandas de Construções, Reformas, Ampliações e/ou Manutenções das Secretarias Municipais de Maetinga, conforme Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil – SINAPI, de acordo as condições e exigências estabelecidas.

Sergio Barros Moreira, Prefeito Municipal de Maetinga/BA, no uso suas atribuições que lhe são conferidos por Lei, em cumprimento ao parágrafo único do art. 72 da Lei 14.133/2021, e considerando toda documentação que consta nos autos do processo administrativo nº 274/2025, INEXIGIBILIDADE nº 050/2026, em especial, o parecer técnico e parecer jurídico, **AUTORIZO** a contratação conforme dados do processo acima, com fundamento no Art. 74, inciso IV, Lei Federal nº 14.133/21.

Maetinga – BA, 27 de janeiro de 2026

Sergio Barros Moreira
Prefeito Municipal

Autenticação: 819A19DD70-02E6789717-57F5F2D6E7-46713FC4D8 | Edição: 807



ATO RATIFICATÓRIO

DADOS DO PROCESSO:	
PROCESSO ADMINISTRATIVO:	274/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:	050/2026
FUNDAMENTAÇÃO:	Art. 74, inciso IV, Lei Federal nº 14.133/21.
EMPRESA(S):	RY MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA (CNPJ: 44.690.210/0001-24)
PERÍODO DA CONTRATAÇÃO:	27/01/2026 a 31/12/2026
VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO:	R\$ 300.000,00 (trezentos mil reais)
OBJETO:	Chamamento Público para fins de CREDENCIAMENTO pessoa jurídica ou física, visando a o Fornecimento de Materiais de Construção a fim de atender as demandas de Construções, Reformas, Ampliações e/ou Manutenções das Secretarias Municipais de Maetinga, conforme Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil – SINAPI, de acordo as condições e exigências estabelecidas.

O Prefeito Municipal de MAETINGA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições:

Reconhece e **RATIFICA** a situação de INEXIGIBILIDADE de licitação no presente processo, em consonância com o despacho formulado pelo Agente de Contratação e parecer jurídico, ficando a empresa acima, convocada para assinatura do contrato no prazo de cinco dias, para execução do objeto especificado.

Maetinga – BA, 27 de janeiro de 2026

Sergio Barros Moreira
Prefeito Municipal

Autenticação: 819A19DD70-02E6789717-57F5F2D6E7-46713FC4D8 | Edição: 807



TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

DADOS DO PROCESSO:	
PROCESSO ADMINISTRATIVO:	274/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:	050/2026
FUNDAMENTAÇÃO:	Art. 74, inciso IV, Lei Federal nº 14.133/21.
EMPRESA(S):	RY MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA (CNPJ: 44.690.210/0001-24)
PERÍODO DA CONTRATAÇÃO:	27/01/2026 a 31/12/2026
VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO:	R\$ 300.000,00 (trezentos mil reais)
OBJETO:	Chamamento Público para fins de CREDENCIAMENTO pessoa jurídica ou física, visando a o Fornecimento de Materiais de Construção a fim de atender as demandas de Construções, Reformas, Ampliações e/ou Manutenções das Secretarias Municipais de Maetinga, conforme Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil – SINAPI, de acordo as condições e exigências estabelecidas.

Com base nas informações constantes do Processo Administrativo nº 274/2025, referente a INEXIGIBILIDADE de licitação nº 050/2026, ADJUDICO E HOMOLOGO o procedimento licitatório.

Maetinga – BA, 27 de janeiro de 2026

Sergio Barros Moreira
Prefeito Municipal

Autenticação: 819A19DD70-02E6789717-57F5F2D6E7-46713FC4D8 | Edição: 807



EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

DADOS DO PROCESSO:	
PROCESSO ADMINISTRATIVO:	274/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:	050/2026
FUNDAMENTAÇÃO:	Art. 74, inciso IV, Lei Federal nº 14.133/21.
CONTRATANTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA, CNPJ nº 13.284.641/0001-67 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MAETINGA, CNPJ Nº 09.431.080/0001-04 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ Nº 06.086.091/0001-06 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CNPJ Nº 43.610.636/0001-68
EMPRESA(S) CONTRATADA:	RY MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA (CNPJ: 44.690.210/0001-24)
PERÍODO DA CONTRATAÇÃO:	27/01/2026 a 31/12/2026
VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO:	R\$ 300.000,00 (trezentos mil reais)
OBJETO:	Chamamento Público para fins de CREDENCIAMENTO pessoa jurídica ou física, visando a o Fornecimento de Materiais de Construção a fim de atender as demandas de Construções, Reformas, Ampliações e/ou Manutenções das Secretarias Municipais de Maetinga, conforme Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil – SINAPI, de acordo as condições e exigências estabelecidas.

Ato de Ratificação: 050/2026; Ato de Homologação: 050/2026; Maetinga - BA, 27 de janeiro de 2026; Sergio Barros
Moreira– Prefeito Municipal.

Autenticação: 819A19DD70-02E6789717-57F5F2D6E7-46713FC4D8 | Edição: 807



EXTRATO DE CONTRATO Nº 050-01/2026

PROCESSO ADMINISTRATIVO:	274/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:	050/2026
TIPO:	FORNECIMENTO
FUNDAMENTAÇÃO:	Art. 74, inciso IV, Lei Federal nº 14.133/21.
CONTRATANTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA, CNPJ nº 13.284.641/0001-67 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MAETINGA, CNPJ Nº 09.431.080/0001-04 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ Nº 06.086.091/0001-06 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CNPJ Nº 43.610.636/0001-68
CONTRATADA:	RY MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA (CNPJ: 44.690.210/0001-24)
PERÍODO DA CONTRATAÇÃO:	27/01/2026 a 31/12/2026
VALOR TOTAL DO CONTRATO:	R\$ 300.000,00 (trezentos mil reais)
OBJETO:	Chamamento Público para fins de CREDENCIAMENTO pessoa jurídica ou física, visando a o Fornecimento de Materiais de Construção a fim de atender as demandas de Construções, Reformas, Ampliações e/ou Manutenções das Secretarias Municipais de Maetinga, conforme Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil – SINAPI, de acordo as condições e exigências estabelecidas.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
ÓRGÃO: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA, 3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MAETINGA, 4 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE MAETINGA, 5 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MAETINGA **UNIDADE:** 32001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 33001 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, 35001 SECRETARIA DE TRANSPORTES, 36001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO, 37002 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, 38002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, 34002 DEPARTAMENTO DE CULTURA ESPORTE E LAZER 34003 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO **PROJETO ATIVIDADE:** 2.006 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, 2.009 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, 1.026 - OBRAS, REFORMAS E MANUTENÇÃO DO SETOR DE ESTRADAS E RODAGENS, 2.038 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE TRANSPORTE, 2.037 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS, 2.021 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - (RECURSOS PRÓPRIOS), 2.015 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA – PSF, 2.022 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA DA SAÚDE, 1.018 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E EQUIPAMENTO DE ASSIST HOSP. E AMBULATORIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE, 2.014 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSIT. HOSP. E AMBUL MED. COMPLEXIDADE – TFD, 2.035 - MANUTENÇÃO DO SAMU 192, 2.064 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FMAS, 2.065 - GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA, 2.067 - BLOCO DA PROEÇÃO SOCIAL BÁSICA, 1.030 - CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E QUADRAS POLIESPORTIVAS, 1.015 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES, 2.019 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO BÁSICA, 2.063 - MANUTENÇÃO DO FUNDEB 30%, 2.060 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB VAAT **ELEMENTO DA DESPESA:** 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO, 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA, 4.4.90.51.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES

Autenticação: 819A19DD70-02E6789717-57F5F2D6E7-46713FC4D8 | Edição: 807



EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

DADOS DO PROCESSO:	
PROCESO ADMINISTRATIVO:	274/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:	051/2026
FUNDAMENTAÇÃO:	Art. 74, inciso IV, Lei Federal nº 14.133/21.
EMPRESA(S):	CEGONHA PEÇAS E SERVIÇOS LTDA (CNPJ: 59.106.327/0001-95)
PERÍODO DA CONTRATAÇÃO:	27/01/2026 a 31/12/2026
VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO:	R\$ 219.407,38 (duzentos e dezenove mil, quatrocentos e sete reais e trinta e oito centavos),
OBJETO:	Chamamento Público para fins de CREDENCIAMENTO de pessoa física e/ou jurídica para manutenção preventiva e corretiva nos veículos e máquinas da Frota a serviço do Município de Maetinga - Ba, nas especialidades relacionadas no Termo de Referência, conforme as especificações e condições constantes no Edital.

Sergio Barros Moreira, Prefeito Municipal de Maetinga/BA, no uso suas atribuições que lhe são conferidos por Lei, em cumprimento ao parágrafo único do art. 72 da Lei 14.133/2021, e considerando toda documentação que consta nos autos do processo administrativo nº 274/2025, INEXIGIBILIDADE nº 051/2026, em especial, o parecer técnico e parecer jurídico, **AUTORIZO** a contratação conforme dados do processo acima, com fundamento no Art. 74, inciso IV, Lei Federal nº 14.133/21.

Maetinga – BA, 27 de janeiro de 2026.

Sergio Barros Moreira
Prefeito Municipal



ATO RATIFICATÓRIO

DADOS DO PROCESSO:	
PROCESO ADMINISTRATIVO:	274/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:	051/2026
FUNDAMENTAÇÃO:	Art. 74, inciso IV, Lei Federal nº 14.133/21.
EMPRESA(S):	CEGONHA PEÇAS E SERVIÇOS LTDA (CNPJ: 59.106.327/0001-95)
PERÍODO DA CONTRATAÇÃO:	27/01/2026 a 31/12/2026
VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO:	R\$ 219.407,38 (duzentos e dezenove mil, quatrocentos e sete reais e trinta e oito centavos),
OBJETO:	Chamamento Público para fins de CREDENCIAMENTO de pessoa física e/ou jurídica para manutenção preventiva e corretiva nos veículos e máquinas da Frota a serviço do Município de Maetinga - Ba, nas especialidades relacionadas no Termo de Referência, conforme as especificações e condições constantes no Edital.

O Prefeito Municipal de MAETINGA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições:

Reconhece e **RATIFICA** a situação de INEXIGIBILIDADE de licitação no presente processo, em consonância com o despacho formulado pelo Agente de Contratação e parecer jurídico, ficando a empresa acima, convocada para assinatura do contrato no prazo de cinco dias, para execução do objeto especificado.

Maetinga – BA, 27 de janeiro de 2026.

Sergio Barros Moreira
Prefeito Municipal

Autenticação: 819A19DD70-02E6789717-57F5F2D6E7-46713FC4D8 | Edição: 807



TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

DADOS DO PROCESSO:	
PROCESO ADMINISTRATIVO:	274/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:	051/2026
FUNDAMENTAÇÃO:	Art. 74, inciso IV, Lei Federal nº 14.133/21.
EMPRESA(S):	CEGONHA PEÇAS E SERVIÇOS LTDA (CNPJ: 59.106.327/0001-95)
PERÍODO DA CONTRATAÇÃO:	27/01/2026 a 31/12/2026
VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO:	R\$ 219.407,38 (duzentos e dezenove mil, quatrocentos e sete reais e trinta e oito centavos),
OBJETO:	Chamamento Público para fins de CREDENCIAMENTO de pessoa física e/ou jurídica para manutenção preventiva e corretiva nos veículos e máquinas da Frota a serviço do Município de Maetinga - Ba, nas especialidades relacionadas no Termo de Referência, conforme as especificações e condições constantes no Edital.

Com base nas informações constantes do Processo Administrativo nº 274/2025, referente a INEXIGIBILIDADE de licitação nº 051/2026, **ADJUDICO E HOMOLOGO** o procedimento licitatório.

Maetinga – BA, 27 de janeiro de 2026.

Sergio Barros Moreira
Prefeito Municipal

Autenticação: 819A19DD70-02E6789717-57F5F2D6E7-46713FC4D8 | Edição: 807



EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

DADOS DO PROCESSO:	
PROCESSO ADMINISTRATIVO:	274/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:	051/2026
FUNDAMENTAÇÃO:	Art. 74, inciso IV, Lei Federal nº 14.133/21.
CONTRATANTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA, CNPJ nº 13.284.641/0001-67 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MAETINGA, CNPJ Nº 09.431.080/0001-04 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ Nº 06.086.091/0001-06 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CNPJ Nº 43.610.636/0001-68
EMPRESA(S) CONTRATADA:	CEGONHA PEÇAS E SERVIÇOS LTDA (CNPJ: 59.106.327/0001-95)
PERÍODO DA CONTRATAÇÃO:	27/01/2026 a 31/12/2026
VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO:	R\$ 219.407,38 (duzentos e dezenove mil, quatrocentos e sete reais e trinta e oito centavos),
OBJETO:	Chamamento Público para fins de CREDENCIAMENTO de pessoa física e/ou jurídica para manutenção preventiva e corretiva nos veículos e máquinas da Frota a serviço do Município de Maetinga - Ba, nas especialidades relacionadas no Termo de Referência, conforme as especificações e condições constantes no Edital.

Ato de Ratificação: 051/2026; Ato de Homologação: 051/2026; Maetinga - BA, 27 de janeiro de 2026; Sergio Barros
Moreira– Prefeito Municipal.

Autenticação: 819A19DD70-02E6789717-57F5F2D6E7-46713FC4D8 | Edição: 807



EXTRATO DE CONTRATO Nº 051-01/2026

PROCESSO ADMINISTRATIVO:	274/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:	051/2026
TIPO:	FORNECIMENTO
FUNDAMENTAÇÃO:	Art. 74, inciso IV, Lei Federal nº 14.133/21.
CONTRATANTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA, CNPJ nº 13.284.641/0001-67 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MAETINGA, CNPJ Nº 09.431.080/0001-04 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ Nº 06.086.091/0001-06 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CNPJ Nº 43.610.636/0001-68
CONTRATADA:	CEGONHA PEÇAS E SERVIÇOS LTDA (CNPJ: 59.106.327/0001-95)
PERÍODO DA CONTRATAÇÃO:	27/01/2026 a 31/12/2026
VALOR TOTAL DO CONTRATO:	R\$ 219.407,38 (duzentos e dezenove mil, quatrocentos e sete reais e trinta e oito centavos),
OBJETO:	Chamamento Público para fins de CREDENCIAMENTO de pessoa física e/ou jurídica para manutenção preventiva e corretiva nos veículos e máquinas da Frota a serviço do Município de Maetinga - Ba, nas especialidades relacionadas no Termo de Referência, conforme as especificações e condições constantes no Edital.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO: 3 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; SECRETARIA: 37000 SECRETARIA DE SAÚDE; UNIDADE: 37002 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; ATIVIDADES: 2.021 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - (RECURSOS PRÓPRIOS); 2.032 - ENFRENTAMENTO DO COMBATE COVID-19; 2.033 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE; 2.015 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA – PSF; 2.016 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE – ACS; 2.022 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA DA SAÚDE; 2.028 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL; 2.029 - MANUTENÇÃO DE AÇÕES E SERVIÇOS DE EQUIPES MULTIPROFISSIONAIS; 2.014 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSIST. HOSP. E AMB. DE MÉDIA COMPLEXIDADE – TFD; 2.030 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA T.F.D; 2.035 - MANUTENÇÃO DO SAMU 192; 2.023 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA DA ATENÇÃO BÁSICA; 2.034 - MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA; 2.024 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE; ELEMENTOS DE DESPESA: 33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA, 33903000 MATERIAL DE CONSUMO;

ÓRGÃO: 5 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MAETINGA; SECRETARIA: 34000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER; UNIDADES: 34002 - DEPARTAMENTO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER; 34003 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; ATIVIDADES: 2.058 - MANUTENÇÃO DA CULTURA E FESTAS POPULARES; 2.059 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ESPAÇOS CULTURAIS; 2.062 - MANUTENÇÃO DA LEI PAULO GUSTAVO E ALDIR BLANC; 2.057 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CULTURA, ESPORTE E LAZER; 1.030

Autenticação: 819A19DD70-02E6789717-57F5F2D6E7-46713FC4D8 | Edição: 807



- CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E QUADRAS POLIESPORTIVAS; 1.013 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS PARA UNIDADES ESCOLARES; 1.015 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES; 2.013 - MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR; 2.017 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR; 2.018 - MANUTENÇÃO DO FUNDEB 70%; 2.019 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO BÁSICA; 2.020 - MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS DO FNDE; 2.031 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TOPA; 2.063 - MANUTENÇÃO DO FUNDEB 30%; 2.060 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB VAAT; ELEMENTOS DE DESPESA: 33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA, 33903000 MATERIAL DE CONSUMO;

ÓRGÃO: 4 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE MAETINGA; SECRETARIA: 38000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO; SOCIAL; UNIDADE: 38002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; ATIVIDADES: 2.069 - FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL (CMAS); 2.064 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FMAS; 2.065 - GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA; 2.066 - GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SUAS - IGD - SUAS; 2.067 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA; 2.068 - GESTÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS; 2.070 - PRIMEIRA INFÂNCIA DO SUAS - PROGRAMA CRIANÇA FELIZ; 2.071 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL; 2.072 - EXECUÇÃO DE EMENDAS PARLAMENTARES PARA A ASSISTÊNCIA SOCIAL; 1.022 - PROGRAMA DE MELHORIA HABITACIONAL; 2.044 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE; 2.045 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE; ELEMENTOS DE DESPESA: 33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA, 33903000 MATERIAL DE CONSUMO;

ÓRGÃO: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA SECRETARIA: 31000 GABINETE DO PREFEITO UNIDADE: 31001 GABINETE DO PREFEITO; ATIVIDADE: 2.003 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO; UNIDADE: 31002 PROCURADORIA JURIDICA ATIVIDADE: 2.004 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA JURÍDICA; UNIDADE: 31003 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO; ATIVIDADE 2.005 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO; SECRETARIA: 32000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS; UNIDADE: 32001 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO; ATIVIDADE: 2.006 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO; SECRETARIA: 33000 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL; UNIDADE: 33001 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA; ATIVIDADE: 2.009 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL; ATIVIDADE 2.012 MANUTENÇÃO DO SETOR DE MEIO AMBIENTE; SECRETARIA: 35000 SECRETARIA DE TRANSPORTE; UNIDADE: 35001 SECRETARIA DE TRANSPORTE; ATIVIDADE: 2.038 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE TRANSPORTE; SECRETARIA: 36000 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO; ATIVIDADE: 2.037 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS; SECRETARIA: 41000 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO; ATIVIDADE: 2.007 MANUTENÇÃO DA

Autenticação: 819A19DD70-02E6789717-57F5F2D6E7-46713FC4D8 | Edição: 807



SECRETARIA DE PLANEJAMENTO; ELEMENTOS DE DESPESA: 33903900 OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS PESSOA JURIDICA, 33903000 MATERIAL DE CONSUMO;

Autenticação: 819A19DD70-02E6789717-57F5F2D6E7-46713FC4D8 | Edição: 807



EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

DADOS DO PROCESSO:	
PROCESO ADMINISTRATIVO:	274/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:	052/2026
FUNDAMENTAÇÃO:	Art. 74, inciso IV, Lei Federal nº 14.133/21.
EMPRESA(S):	TRATOR LIDER COMERCIO DE PEÇAS PARA TRATORES LTDA (CNPJ: 02.348.528/0001-81)
PERÍODO DA CONTRATAÇÃO:	27/01/2026 a 31/12/2026
VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO:	R\$ 80.029,15 (oitenta mil, quatrocentos, vinte e nove reais e quinze centavos)
OBJETO:	Chamamento Público para fins de CREDENCIAMENTO de pessoa física e/ou jurídica para manutenção preventiva e corretiva nos veículos e máquinas da Frota a serviço do Município de Maetinga - Ba, nas especialidades relacionadas no Termo de Referência, conforme as especificações e condições constantes no Edital.

Sergio Barros Moreira, Prefeito Municipal de Maetinga/BA, no uso suas atribuições que lhe são conferidos por Lei, em cumprimento ao parágrafo único do art. 72 da Lei 14.133/2021, e considerando toda documentação que consta nos autos do processo administrativo nº 274/2025, INEXIGIBILIDADE nº 052/2026, em especial, o parecer técnico e parecer jurídico, **AUTORIZO** a contratação conforme dados do processo acima, com fundamento no Art. 74, inciso IV, Lei Federal nº 14.133/21.

Maetinga – BA, 27 de janeiro de 2026.

Sergio Barros Moreira
Prefeito Municipal

Autenticação: 819A19DD70-02E6789717-57F5F2D6E7-46713FC4D8 | Edição: 807



ATO RATIFICATÓRIO

DADOS DO PROCESSO:	
PROCESSO ADMINISTRATIVO:	274/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:	052/2026
FUNDAMENTAÇÃO:	Art. 74, inciso IV, Lei Federal nº 14.133/21.
EMPRESA(S):	TRATOR LIDER COMERCIO DE PEÇAS PARA TRATORES LTDA (CNPJ: 02.348.528/0001-81)
PERÍODO DA CONTRATAÇÃO:	27/01/2026 a 31/12/2026
VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO:	R\$ 80.029,15 (oitenta mil, quatrocentos, vinte e nove reais e quinze centavos)
OBJETO:	Chamamento Público para fins de CREDENCIAMENTO de pessoa física e/ou jurídica para manutenção preventiva e corretiva nos veículos e máquinas da Frota a serviço do Município de Maetinga - Ba, nas especialidades relacionadas no Termo de Referência, conforme as especificações e condições constantes no Edital.

O Prefeito Municipal de MAETINGA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições:

Reconhece e **RATIFICA** a situação de INEXIGIBILIDADE de licitação no presente processo, em consonância com o despacho formulado pelo Agente de Contratação e parecer jurídico, ficando a empresa acima, convocada para assinatura do contrato no prazo de cinco dias, para execução do objeto especificado.

Maetinga – BA, 27 de janeiro de 2026.

Sergio Barros Moreira
Prefeito Municipal

Autenticação: 819A19DD70-02E6789717-57F5F2D6E7-46713FC4D8 | Edição: 807



TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

DADOS DO PROCESSO:	
PROCESO ADMINISTRATIVO:	274/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:	052/2026
FUNDAMENTAÇÃO:	Art. 74, inciso IV, Lei Federal nº 14.133/21.
EMPRESA(S):	TRATOR LIDER COMERCIO DE PEÇAS PARA TRATORES LTDA (CNPJ: 02.348.528/0001-81)
PERÍODO DA CONTRATAÇÃO:	27/01/2026 a 31/12/2026
VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO:	R\$ 80.029,15 (oitenta mil, quatrocentos, vinte e nove reais e quinze centavos)
OBJETO:	Chamamento Público para fins de CREDENCIAMENTO de pessoa física e/ou jurídica para manutenção preventiva e corretiva nos veículos e máquinas da Frota a serviço do Município de Maetinga - Ba, nas especialidades relacionadas no Termo de Referência, conforme as especificações e condições constantes no Edital.

Com base nas informações constantes do Processo Administrativo nº 274/2025, referente a INEXIGIBILIDADE de licitação nº 052/2026, **ADJUDICO E HOMOLOGO** o procedimento licitatório.

Maetinga – BA, 27 de janeiro de 2026.

Sergio Barros Moreira
Prefeito Municipal

Autenticação: 819A19DD70-02E6789717-57F5F2D6E7-46713FC4D8 | Edição: 807



EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

DADOS DO PROCESSO:	
PROCESSO ADMINISTRATIVO:	274/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:	052/2026
FUNDAMENTAÇÃO:	Art. 74, inciso IV, Lei Federal nº 14.133/21.
CONTRATANTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA, CNPJ nº 13.284.641/0001-67
EMPRESA(S) CONTRATADA:	TRATOR LIDER COMERCIO DE PEÇAS PARA TRATORES LTDA (CNPJ: 02.348.528/0001-81)
PERÍODO DA CONTRATAÇÃO:	27/01/2026 a 31/12/2026
VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO:	R\$ 80.029,15 (oitenta mil, quatrocentos, vinte e nove reais e quinze centavos)
OBJETO:	Chamamento Público para fins de CREDENCIAMENTO de pessoa física e/ou jurídica para manutenção preventiva e corretiva nos veículos e máquinas da Frota a serviço do Município de Maetinga - Ba, nas especialidades relacionadas no Termo de Referência, conforme as especificações e condições constantes no Edital.

Ato de Ratificação: 052/2026; Ato de Homologação: 052/2026; Maetinga - BA, 27 de janeiro de 2026; Sergio Barros Moreira– Prefeito Municipal.

Autenticação: 819A19DD70-02E6789717-57F5F2D6E7-46713FC4D8 | Edição: 807



EXTRATO DE CONTRATO Nº 052-01/2026

PROCESSO ADMINISTRATIVO:	274/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:	052/2026
TIPO:	FORNECIMENTO
FUNDAMENTAÇÃO:	Art. 74, inciso IV, Lei Federal nº 14.133/21.
CONTRATANTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA, CNPJ nº 13.284.641/0001-67
CONTRATADA:	TRATOR LIDER COMERCIO DE PEÇAS PARA TRATORES LTDA (CNPJ: 02.348.528/0001-81)
PERÍODO DA CONTRATAÇÃO:	27/01/2026 a 31/12/2026
VALOR TOTAL DO CONTRATO:	R\$ 80.029,15 (oitenta mil, quatrocentos, vinte e nove reais e quinze centavos)
OBJETO:	Chamamento Público para fins de CREDENCIAMENTO de pessoa física e/ou jurídica para manutenção preventiva e corretiva nos veículos e máquinas da Frota a serviço do Município de Maetinga - Ba, nas especialidades relacionadas no Termo de Referência, conforme as especificações e condições constantes no Edital.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO:2 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA SECRETARIA: 31000 GABINETE DO PREFEITO
UNIDADE: 31001 GABINETE DO PREFEITO; ATIVIDADE: 2.003 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO
PREFEITO; UNIDADE: 31002 PROCURADORIA JURIDICA ATIVIDADE: 2.004 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES
DA PROCURADORIA JURÍDICA; UNIDADE: 31003 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO;
ATIVIDADE 2.005 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO;
SECRETARIA: 32000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS; UNIDADE: 32001
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO; ATIVIDADE: 2.006 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO; SECRETARIA: 33000 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL;
UNIDADE: 33001 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA; ATIVIDADE: 2.009 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES
DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL; ATIVIDADE 2.012 MANUTENÇÃO DO SETOR DE
MEIO AMBIENTE; SECRETARIA: 35000 SECRETARIA DE TRANSPORTE; UNIDADE: 35001
SECRETARIA DE TRANSPORTE; ATIVIDADE: 2.038 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE
TRANSPORTE; SECRETARIA: 36000 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO; ATIVIDADE:
2.037 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS; SECRETARIA: 41000
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO; ATIVIDADE: 2.007 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE
PLANEJAMENTO; ELEMENTOS DE DESPESA: 33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA
JURIDICA, 33903000 MATERIAL DE CONSUMO;

Autenticação: 819A19DD70-02E6789717-57F5F2D6E7-46713FC4D8 | Edição: 807



EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

DADOS DO PROCESSO:	
PROCESO ADMINISTRATIVO:	274/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:	053/2026
FUNDAMENTAÇÃO:	Art. 74, inciso IV, Lei Federal nº 14.133/21.
EMPRESA(S):	NATAL MÁQUINAS PESADAS LTDA (CNPJ: 04.937.669/0001-65)
PERÍODO DA CONTRATAÇÃO:	27/01/2026 a 31/12/2026
VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO:	R\$ 70.495,33 (setenta mil, quatrocentos e noventa e cinco reais e trinta e três centavos)
OBJETO:	Chamamento Público para fins de CREDENCIAMENTO de pessoa física e/ou jurídica para manutenção preventiva e corretiva nos veículos e máquinas da Frota a serviço do Município de Maetinga - Ba, nas especialidades relacionadas no Termo de Referência, conforme as especificações e condições constantes no Edital.

Sergio Barros Moreira, Prefeito Municipal de Maetinga/BA, no uso suas atribuições que lhe são conferidos por Lei, em cumprimento ao parágrafo único do art. 72 da Lei 14.133/2021, e considerando toda documentação que consta nos autos do processo administrativo nº 274/2025, INEXIGIBILIDADE nº 053/2026, em especial, o parecer técnico e parecer jurídico, **AUTORIZO** a contratação conforme dados do processo acima, com fundamento no Art. 74, inciso IV, Lei Federal nº 14.133/21.

Maetinga – BA, 27 de janeiro de 2026.

Sergio Barros Moreira
Prefeito Municipal

Autenticação: 819A19DD70-02E6789717-57F5F2D6E7-46713FC4D8 | Edição: 807



ATO RATIFICATÓRIO

DADOS DO PROCESSO:	
PROCESSO ADMINISTRATIVO:	274/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:	053/2026
FUNDAMENTAÇÃO:	Art. 74, inciso IV, Lei Federal nº 14.133/21.
EMPRESA(S):	NATAL MÁQUINAS PESADAS LTDA (CNPJ: 04.937.669/0001-65)
PERÍODO DA CONTRATAÇÃO:	27/01/2026 a 31/12/2026
VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO:	R\$ 70.495,33 (setenta mil, quatrocentos e noventa e cinco reais e trinta e três centavos)
OBJETO:	Chamamento Público para fins de CREDENCIAMENTO de pessoa física e/ou jurídica para manutenção preventiva e corretiva nos veículos e máquinas da Frota a serviço do Município de Maetinga - Ba, nas especialidades relacionadas no Termo de Referência, conforme as especificações e condições constantes no Edital.

O Prefeito Municipal de MAETINGA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições:

Reconhece e **RATIFICA** a situação de INEXIGIBILIDADE de licitação no presente processo, em consonância com o despacho formulado pelo Agente de Contratação e parecer jurídico, ficando a empresa acima, convocada para assinatura do contrato no prazo de cinco dias, para execução do objeto especificado.

Maetinga – BA, 27 de janeiro de 2026.

Sergio Barros Moreira
Prefeito Municipal

Autenticação: 819A19DD70-02E6789717-57F5F2D6E7-46713FC4D8 | Edição: 807



TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

DADOS DO PROCESSO:	
PROCESO ADMINISTRATIVO:	274/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:	053/2026
FUNDAMENTAÇÃO:	Art. 74, inciso IV, Lei Federal nº 14.133/21.
EMPRESA(S):	NATAL MÁQUINAS PESADAS LTDA (CNPJ: 04.937.669/0001-65)
PERÍODO DA CONTRATAÇÃO:	27/01/2026 a 31/12/2026
VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO:	R\$ 70.495,33 (setenta mil, quatrocentos e noventa e cinco reais e trinta e três centavos)
OBJETO:	Chamamento Público para fins de CREDENCIAMENTO de pessoa física e/ou jurídica para manutenção preventiva e corretiva nos veículos e máquinas da Frota a serviço do Município de Maetinga - Ba, nas especialidades relacionadas no Termo de Referência, conforme as especificações e condições constantes no Edital.

Com base nas informações constantes do Processo Administrativo nº 274/2025, referente a INEXIGIBILIDADE de licitação nº 053/2026, **ADJUDICO E HOMOLOGO** o procedimento licitatório.

Maetinga – BA, 27 de janeiro de 2026.

Sergio Barros Moreira
Prefeito Municipal

Autenticação: 819A19DD70-02E6789717-57F5F2D6E7-46713FC4D8 | Edição: 807



EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

DADOS DO PROCESSO:	
PROCESSO ADMINISTRATIVO:	274/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:	053/2026
FUNDAMENTAÇÃO:	Art. 74, inciso IV, Lei Federal nº 14.133/21.
CONTRATANTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA, CNPJ nº 13.284.641/0001-67
EMPRESA(S) CONTRATADA:	NATAL MÁQUINAS PESADAS LTDA (CNPJ: 04.937.669/0001-65)
PERÍODO DA CONTRATAÇÃO:	27/01/2026 a 31/12/2026
VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO:	R\$ 70.495,33 (setenta mil, quatrocentos e noventa e cinco reais e trinta e três centavos)
OBJETO:	Chamamento Público para fins de CREDENCIAMENTO de pessoa física e/ou jurídica para manutenção preventiva e corretiva nos veículos e máquinas da Frota a serviço do Município de Maetinga - Ba, nas especialidades relacionadas no Termo de Referência, conforme as especificações e condições constantes no Edital.

Ato de Ratificação: 053/2026; Ato de Homologação: 053/2026; Maetinga - BA, 27 de janeiro de 2026; Sergio Barros Moreira– Prefeito Municipal.

Autenticação: 819A19DD70-02E6789717-57F5F2D6E7-46713FC4D8 | Edição: 807



EXTRATO DE CONTRATO Nº 053-01/2026

PROCESSO ADMINISTRATIVO:	274/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:	053/2026
TIPO:	FORNECIMENTO
FUNDAMENTAÇÃO:	Art. 74, inciso IV, Lei Federal nº 14.133/21.
CONTRATANTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA, CNPJ nº 13.284.641/0001-67
CONTRATADA:	NATAL MÁQUINAS PESADAS LTDA (CNPJ: 04.937.669/0001-65)
PERÍODO DA CONTRATAÇÃO:	27/01/2026 a 31/12/2026
VALOR TOTAL DO CONTRATO:	R\$ 70.495,33 (setenta mil, quatrocentos e noventa e cinco reais e trinta e três centavos)
OBJETO:	Chamamento Público para fins de CREDENCIAMENTO de pessoa física e/ou jurídica para manutenção preventiva e corretiva nos veículos e máquinas da Frota a serviço do Município de Maetinga - Ba, nas especialidades relacionadas no Termo de Referência, conforme as especificações e condições constantes no Edital.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
ÓRGÃO:2 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA SECRETARIA: 31000 GABINETE DO PREFEITO UNIDADE: 31001 GABINETE DO PREFEITO; ATIVIDADE: 2.003 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO; UNIDADE: 31002 PROCURADORIA JURIDICA ATIVIDADE; 2.004 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA JURÍDICA; UNIDADE: 31003 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO; ATIVIDADE 2.005 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO; SECRETARIA: 32000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS; UNIDADE: 32001 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO; ATIVIDADE: 2.006MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO; SECRETARIA: 33000 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL; UNIDADE: 33001 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA; ATIVIDADE: 2.009 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL; ATIVIDADE 2.012 MANUTENÇÃO DO SETOR DE MEIO AMBIENTE; SECRETARIA: 35000 SECRETARIA DE TRANSPORTE; UNIDADE: 35001 SECRETARIA DE TRANSPORTE; ATIVIDADE; 2.038 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE TRANSPORTE; SECRETARIA: 36000 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO; ATIVIDADE: 2.037 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS; SECRETARIA: 41000 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO; ATIVIDADE: 2.007 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO; ELEMENTOS DE DESPESA: 33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA, 33903000 MATERIAL DE CONSUMO

Autenticação: 819A19DD70-02E6789717-57F5F2D6E7-46713FC4D8 | Edição: 807



EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

DADOS DO PROCESSO:	
PROCESO ADMINISTRATIVO:	274/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:	054/2026
FUNDAMENTAÇÃO:	Art. 74, inciso IV, Lei Federal nº 14.133/21.
EMPRESA(S):	TOP VANS MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO MECANICA AUTOMOTORES LTDA (CNPJ: 29.651.422/0001-09)
PERÍODO DA CONTRATAÇÃO:	27/01/2026 a 31/12/2026
VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO:	R\$ 150.596,04 (cento e cinquenta mil, quinhentos e noventa e seis reais e quatro centavos)
OBJETO:	Chamamento Público para fins de CREDENCIAMENTO de pessoa física e/ou jurídica para manutenção preventiva e corretiva nos veículos e máquinas da Frota a serviço do Município de Maetinga - Ba, nas especialidades relacionadas no Termo de Referência, conforme as especificações e condições constantes no Edital.

Sergio Barros Moreira, Prefeito Municipal de Maetinga/BA, no uso suas atribuições que lhe são conferidos por Lei, em cumprimento ao parágrafo único do art. 72 da Lei 14.133/2021, e considerando toda documentação que consta nos autos do processo administrativo nº 274/2025, INEXIGIBILIDADE nº 054/2026, em especial, o parecer técnico e parecer jurídico, **AUTORIZO** a contratação conforme dados do processo acima, com fundamento no Art. 74, inciso IV, Lei Federal nº 14.133/21.

Maetinga – BA, 27 de janeiro de 2026.

Sergio Barros Moreira
Prefeito Municipal

Autenticação: 819A19DD70-02E6789717-57F5F2D6E7-46713FC4D8 | Edição: 807



ATO RATIFICATÓRIO

DADOS DO PROCESSO:	
PROCESSO ADMINISTRATIVO:	274/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:	054/2026
FUNDAMENTAÇÃO:	Art. 74, inciso IV, Lei Federal nº 14.133/21.
EMPRESA(S):	TOP VANS MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO MECANICA AUTOMOTORES LTDA (CNPJ: 29.651.422/0001-09)
PERÍODO DA CONTRATAÇÃO:	27/01/2026 a 31/12/2026
VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO:	R\$ 150.596,04 (cento e cinquenta mil, quinhentos e noventa e seis reais e quatro centavos)
OBJETO:	Chamamento Público para fins de CREDENCIAMENTO de pessoa física e/ou jurídica para manutenção preventiva e corretiva nos veículos e máquinas da Frota a serviço do Município de Maetinga - Ba, nas especialidades relacionadas no Termo de Referência, conforme as especificações e condições constantes no Edital.

O Prefeito Municipal de MAETINGA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições:

Reconhece e **RATIFICA** a situação de INEXIGIBILIDADE de licitação no presente processo, em consonância com o despacho formulado pelo Agente de Contratação e parecer jurídico, ficando a empresa acima, convocada para assinatura do contrato no prazo de cinco dias, para execução do objeto especificado.

Maetinga – BA, 27 de janeiro de 2026.

Sergio Barros Moreira
Prefeito Municipal

Autenticação: 819A19DD70-02E6789717-57F5F2D6E7-46713FC4D8 | Edição: 807



TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

DADOS DO PROCESSO:	
PROCESSO ADMINISTRATIVO:	274/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:	054/2026
FUNDAMENTAÇÃO:	Art. 74, inciso IV, Lei Federal nº 14.133/21.
EMPRESA(S):	TOP VANS MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO MECANICA AUTOMOTORES LTDA (CNPJ: 29.651.422/0001-09)
PERÍODO DA CONTRATAÇÃO:	27/01/2026 a 31/12/2026
VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO:	R\$ 150.596,04 (cento e cinquenta mil, quinhentos e noventa e seis reais e quatro centavos)
OBJETO:	Chamamento Público para fins de CREDENCIAMENTO de pessoa física e/ou jurídica para manutenção preventiva e corretiva nos veículos e máquinas da Frota a serviço do Município de Maetinga - Ba, nas especialidades relacionadas no Termo de Referência, conforme as especificações e condições constantes no Edital.

Com base nas informações constantes do Processo Administrativo nº 274/2025, referente a INEXIGIBILIDADE de licitação nº 054/2026, **ADJUDICO E HOMOLOGO** o procedimento licitatório.

Maetinga – BA, 27 de janeiro de 2026.

Sergio Barros Moreira
Prefeito Municipal

Autenticação: 819A19DD70-02E6789717-57F5F2D6E7-46713FC4D8 | Edição: 807



EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

DADOS DO PROCESSO:	
PROCESSO ADMINISTRATIVO:	274/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:	054/2026
FUNDAMENTAÇÃO:	Art. 74, inciso IV, Lei Federal nº 14.133/21.
CONTRATANTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA, CNPJ nº 13.284.641/0001-67 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MAETINGA, CNPJ Nº 09.431.080/0001-04 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ Nº 06.086.091/0001-06 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CNPJ Nº 43.610.636/0001-68
EMPRESA(S) CONTRATADA:	TOP VANS MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO MECANICA AUTOMOTORES LTDA (CNPJ: 29.651.422/0001-09)
PERÍODO DA CONTRATAÇÃO:	27/01/2026 a 31/12/2026
VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO:	R\$ 150.596,04 (cento e cinquenta mil, quinhentos e noventa e seis reais e quatro centavos)
OBJETO:	Chamamento Público para fins de CREDENCIAMENTO de pessoa física e/ou jurídica para manutenção preventiva e corretiva nos veículos e máquinas da Frota a serviço do Município de Maetinga - Ba, nas especialidades relacionadas no Termo de Referência, conforme as especificações e condições constantes no Edital.

Ato de Ratificação: 054/2026; Ato de Homologação: 054/2026; Maetinga - BA, 27 de janeiro de 2026; Sergio Barros Moreira– Prefeito Municipal.

Autenticação: 819A19DD70-02E6789717-57F5F2D6E7-46713FC4D8 | Edição: 807



EXTRATO DE CONTRATO Nº 054-01/2026

PROCESSO ADMINISTRATIVO:	274/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:	054/2026
TIPO:	FORNECIMENTO
FUNDAMENTAÇÃO:	Art. 74, inciso IV, Lei Federal nº 14.133/21.
CONTRATANTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA, CNPJ nº 13.284.641/0001-67 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MAETINGA, CNPJ Nº 09.431.080/0001-04 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ Nº 06.086.091/0001-06 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CNPJ Nº 43.610.636/0001-68
CONTRATADA:	TOP VANS MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO MECANICA AUTOMOTORES LTDA (CNPJ: 29.651.422/0001-09)
PERÍODO DA CONTRATAÇÃO:	27/01/2026 a 31/12/2026
VALOR TOTAL DO CONTRATO:	R\$ 150.596,04 (cento e cinquenta mil, quinhentos e noventa e seis reais e quatro centavos)
OBJETO:	Chamamento Público para fins de CREDENCIAMENTO de pessoa física e/ou jurídica para manutenção preventiva e corretiva nos veículos e máquinas da Frota a serviço do Município de Maetinga - Ba, nas especialidades relacionadas no Termo de Referência, conforme as especificações e condições constantes no Edital.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO: 3 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; SECRETARIA: 37000 SECRETARIA DE SAÚDE; UNIDADE: 37002 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; ATIVIDADES: 2.021 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - (RECURSOS PRÓPRIOS); 2.032 - ENFRENTAMENTO DO COMBATE COVID-19; 2.033 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE; 2.015 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA – PSF; 2.016 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE – ACS; 2.022 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA DA SAÚDE; 2.028 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL; 2.029 - MANUTENÇÃO DE AÇÕES E SERVIÇOS DE EQUIPES MULTIPROFISSIONAIS; 2.014 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSIST. HOSP. E AMB. DE MÉDIA COMPLEXIDADE – TFD; 2.030 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA T.F.D; 2.035 - MANUTENÇÃO DO SAMU 192; 2.023 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA DA ATENÇÃO BÁSICA; 2.034 - MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA; 2.024 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE; ELEMENTOS DE DESPESA: 33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA, 33903000 MATERIAL DE CONSUMO;

ÓRGÃO: 5 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MAETINGA; SECRETARIA: 34000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER; UNIDADES: 34002 - DEPARTAMENTO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER; 34003 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; ATIVIDADES: 2.058 -

Autenticação: 819A19DD70-02E6789717-57F5F2D6E7-46713FC4D8 | Edição: 807



MANUTENÇÃO DA CULTURA E FESTAS POPULARES; 2.059 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ESPAÇOS CULTURAIS; 2.062 - MANUTENÇÃO DA LEI PAULO GUSTAVO E ALDIR BLANC; 2.057 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CULTURA, ESPORTE E LAZER; 1.030 - CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E QUADRAS POLIESPORTIVAS; 1.013 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS PARA UNIDADES ESCOLARES; 1.015 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES; 2.013 - MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR; 2.017 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR; 2.018 - MANUTENÇÃO DO FUNDEB 70%; 2.019 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO BÁSICA; 2.020 - MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS DO FNDE; 2.031 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TOPA; 2.063 - MANUTENÇÃO DO FUNDEB 30%; 2.060 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB VAAT; ELEMENTOS DE DESPESA: 33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA, 33903000 MATERIAL DE CONSUMO;

ÓRGÃO: 4 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE MAETINGA; SECRETARIA: 38000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO; SOCIAL; UNIDADE: 38002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; ATIVIDADES: 2.069 - FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL (CMAS); 2.064 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FMAS; 2.065 - GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA; 2.066 - GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SUAS - IGD - SUAS; 2.067 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA; 2.068 - GESTÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS; 2.070 - PRIMEIRA INFÂNCIA DO SUAS - PROGRAMA CRIANÇA FELIZ; 2.071 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL; 2.072 - EXECUÇÃO DE EMENDAS PARLAMENTARES PARA A ASSISTÊNCIA SOCIAL; 1.022 - PROGRAMA DE MELHORIA HABITACIONAL; 2.044 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE; 2.045 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE; ELEMENTOS DE DESPESA: 33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA, 33903000 MATERIAL DE CONSUMO;

ÓRGÃO: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA SECRETARIA: 31000 GABINETE DO PREFEITO UNIDADE: 31001 GABINETE DO PREFEITO; ATIVIDADE: 2.003 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO; UNIDADE: 31002 PROCURADORIA JURIDICA ATIVIDADE: 2.004 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA JURÍDICA; UNIDADE: 31003 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO; ATIVIDADE 2.005 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO; SECRETARIA: 32000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS; UNIDADE: 32001 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO; ATIVIDADE: 2.006 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO; SECRETARIA: 33000 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL; UNIDADE: 33001 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA; ATIVIDADE: 2.009 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL; ATIVIDADE 2.012 MANUTENÇÃO DO SETOR DE MEIO AMBIENTE; SECRETARIA: 35000 SECRETARIA DE TRANSPORTE; UNIDADE: 35001

Autenticação: 819A19DD70-02E6789717-57F5F2D6E7-46713FC4D8 | Edição: 807



SECRETARIA DE TRANSPORTE; ATIVIDADE: 2.038 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE TRANSPORTE; SECRETARIA: 36000 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO; ATIVIDADE: 2.037 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS; SECRETARIA: 41000 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO; ATIVIDADE: 2.007 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO; ELEMENTOS DE DESPESA: 33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA, 33903000 MATERIAL DE CONSUMO;

Autenticação: 819A19DD70-02E6789717-57F5F2D6E7-46713FC4D8 | Edição: 807



EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

DADOS DO PROCESSO:	
PROCESO ADMINISTRATIVO:	230/2025
CREDENCIAMENTO:	011/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:	055/2026
FUNDAMENTAÇÃO:	Art. 74, inciso IV, Lei Federal nº 14.133/21.
CONTRATADO(S):	Deivid Ribeiro Eliseu (CPF: 017.595.055-52)
PERÍODO DA CONTRATAÇÃO:	29/01/2025 a 31/12/2025
VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO:	R\$ 6.024,76 (seis mil, vinte e quatro reais e setenta e seis centavos)
OBJETO:	Credenciamento de pessoas jurídicas e/ou físicas para futura prestação de serviços de mão de obra especializada, com ou sem fornecimento de peças, equipamentos e materiais, na forma estabelecida em ordens de serviços com planilhas a serem expedidas de acordo com a necessidade, elaboradas em conformidade com o sistema nacional de pesquisa de custos e índices.

Sergio Barros Moreira, Prefeito Municipal de Maetinga/BA, no uso suas atribuições que lhe são conferidos por Lei, em cumprimento ao parágrafo único do art. 72 da Lei 14.133/2021, e considerando toda documentação que consta nos autos do processo administrativo nº 230/2025, INEXIGIBILIDADE nº 055/2026, em especial, o parecer técnico e parecer jurídico, **AUTORIZO** a contratação conforme dados do processo acima, com fundamento no Art. 74, inciso IV, Lei Federal nº 14.133/21.

Maetinga – BA, 29 de janeiro de 2026.

Sergio Barros Moreira
Prefeito Municipal

Autenticação: 819A19DD70-02E6789717-57F5F2D6E7-46713FC4D8 | Edição: 807



ATO RATIFICATÓRIO

DADOS DO PROCESSO:	
PROCESO ADMINISTRATIVO:	230/2025
CREDENCIAMENTO:	011/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:	055/2026
FUNDAMENTAÇÃO:	Art. 74, inciso IV, Lei Federal nº 14.133/21.
CONTRATADO(S):	Deivid Ribeiro Eliseu (CPF: 017.595.055-52)
PERÍODO DA CONTRATAÇÃO:	29/01/2025 a 31/12/2025
VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO:	R\$ 6.024,76 (seis mil, vinte e quatro reais e setenta e seis centavos)
OBJETO:	Credenciamento de pessoas jurídicas e/ou físicas para futura prestação de serviços de mão de obra especializada, com ou sem fornecimento de peças, equipamentos e materiais, na forma estabelecida em ordens de serviços com planilhas a serem expedidas de acordo com a necessidade, elaboradas em conformidade com o sistema nacional de pesquisa de custos e índices.

O Prefeito Municipal de MAETINGA, no uso de suas atribuições:

Reconhece e **RATIFICA** a situação de INEXIGIBILIDADE de licitação no presente processo, em consonância com o despacho formulado pelo Agente de Contratação e parecer jurídico, ficando a empresa acima, convocada para assinatura do contrato no prazo de cinco dias, para execução do objeto especificado.

Maetinga – BA, 29 de janeiro de 2026.

Sergio Barros Moreira
Prefeito Municipal

Autenticação: 819A19DD70-02E6789717-57F5F2D6E7-46713FC4D8 | Edição: 807



TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

DADOS DO PROCESSO:	
PROCESO ADMINISTRATIVO:	230/2025
CREDENCIAMENTO:	011/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:	055/2026
FUNDAMENTAÇÃO:	Art. 74, inciso IV, Lei Federal nº 14.133/21.
CONTRATADO(S):	Deivid Ribeiro Eliseu (CPF: 017.595.055-52)
PERÍODO DA CONTRATAÇÃO:	29/01/2025 a 31/12/2025
VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO:	R\$ 6.024,76 (seis mil, vinte e quatro reais e setenta e seis centavos)
OBJETO:	Credenciamento de pessoas jurídicas e/ou físicas para futura prestação de serviços de mão de obra especializada, com ou sem fornecimento de peças, equipamentos e materiais, na forma estabelecida em ordens de serviços com planilhas a serem expedidas de acordo com a necessidade, elaboradas em conformidade com o sistema nacional de pesquisa de custos e índices.

Com base nas informações constantes do Processo Administrativo nº 230/2025, referente a INEXIGIBILIDADE de licitação nº 055/2026, **ADJUDICO E HOMOLOGO** o procedimento licitatório.

Maetinga – BA, 29 de janeiro de 2026.

Sergio Barros Moreira
Prefeito Municipal

Autenticação: 819A19DD70-02E6789717-57F5F2D6E7-46713FC4D8 | Edição: 807



EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

DADOS DO PROCESSO:	
PROCESO ADMINISTRATIVO:	230/2025
CREDENCIAMENTO:	011/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:	055/2026
FUNDAMENTAÇÃO:	Art. 74, inciso IV, Lei Federal nº 14.133/21.
CONTRATANTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA, CNPJ nº 13.284.641/0001-67 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MAETINGA, CNPJ Nº 09.431.080/0001-04 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ Nº 06.086.091/0001-06 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CNPJ Nº 43.610.636/0001-68
EMPRESA(S) CONTRATADA:	Deivid Ribeiro Eliseu (CPF: 017.595.055-52)
PERÍODO DA CONTRATAÇÃO:	29/01/2025 a 31/12/2025
VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO:	R\$ 6.024,76 (seis mil, vinte e quatro reais e setenta e seis centavos)
OBJETO:	Credenciamento de pessoas jurídicas e/ou físicas para futura prestação de serviços de mão de obra especializada, com ou sem fornecimento de peças, equipamentos e materiais, na forma estabelecida em ordens de serviços com planilhas a serem expedidas de acordo com a necessidade, elaboradas em conformidade com o sistema nacional de pesquisa de custos e índices.

Ato de Ratificação: 055/2026; Ato de Homologação: 055/2026; Maetinga - BA, 29 de janeiro de 2026; Sergio Barros
Moreira– Prefeito Municipal.

Autenticação: 819A19DD70-02E6789717-57F5F2D6E7-46713FC4D8 | Edição: 807



EXTRATO DE CONTRATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 055-01/2026

PROCESSO ADMINISTRATIVO:	230/2025
CREDENCIAMENTO:	011/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:	055/2026
TIPO:	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
FUNDAMENTAÇÃO:	Art. 74, inciso IV, Lei Federal nº 14.133/21.
CONTRATANTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA, CNPJ nº 13.284.641/0001-67 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MAETINGA, CNPJ Nº 09.431.080/0001-04 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ Nº 06.086.091/0001-06 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CNPJ Nº 43.610.636/0001-68
CONTRATADA:	Deivid Ribeiro Eliseu (CPF: 017.595.055-52)
PERÍODO DA CONTRATAÇÃO:	29/01/2026 a 31/12/2025
VALOR TOTAL DO CONTRATO:	R\$ 6.024,76 (seis mil, vinte e quatro reais e setenta e seis centavos)
OBJETO:	O presente termo tem por objetivo o credenciamento pessoa jurídica ou física, visando a prestação de serviços de mão de obra especializada, com ou sem fornecimento de peças, equipamentos e materiais, na forma estabelecida em ordens de serviços com planilhas a serem expedidas de acordo com a necessidade.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	
UNIDADE: 32001 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, 37002 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, 38002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, 34003 FUNDO MUNICIPAL DA ESCUÇÃO; PROJETO ATIVIDADE 2.006 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, 2.021 MANUETNÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (RECURSOS PROPRIOS), 2.064 GESTÃO ADMINISTRAÇÃO DO FMAS, 2.019 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO BASICA; ELEMENTO DA DESPESA: 33.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FISICA.	

Autenticação: 819A19DD70-02E6789717-57F5F2D6E7-46713FC4D8 | Edição: 807



EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

DADOS DO PROCESSO:	
PROCESO ADMINISTRATIVO:	230/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:	056/2026
CREDENCIAMENTO:	011/2025
FUNDAMENTAÇÃO:	Art. 74, inciso IV, Lei Federal nº 14.133/21.
EMPRESA(S):	MARCOS VIEIRA VERAS (CPF: 371.184.238-07)
PERÍODO DA CONTRATAÇÃO:	30/01/2026 a 31/03/2026
VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO:	R\$ 2.395,50 (dois mil, trezentos e noventa e cinco reais e cinquenta centavos)
OBJETO:	O presente termo tem por objeto o CREDENCIAMENTO pessoa jurídica ou física, visando a prestação de serviços de mão de obra especializada, com ou sem fornecimento de peças, equipamentos e materiais, na forma estabelecida em ordens de serviços com planilhas a serem expedidas de acordo com a necessidade.

Sergio Barros Moreira, Prefeito Municipal de Maetinga/BA, no uso suas atribuições que lhe são conferidos por Lei, em cumprimento ao parágrafo único do art. 72 da Lei 14.133/2021, e considerando toda documentação que consta nos autos do processo administrativo nº 230/2026, INEXIGIBILIDADE nº 056/2026, em especial, o parecer técnico e parecer jurídico, **AUTORIZO** a contratação conforme dados do processo acima, com fundamento no Art. 74, inciso IV, Lei Federal nº 14.133/21.

Maetinga – BA, 30 de janeiro de 2026.

Sergio Barros Moreira
Prefeito Municipal

Autenticação: 819A19DD70-02E6789717-57F5F2D6E7-46713FC4D8 | Edição: 807



ATO RATIFICATÓRIO

DADOS DO PROCESSO:	
PROCESO ADMINISTRATIVO:	230/2026
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:	056/2026
CREDENCIAMENO:	011/2025
FUNDAMENTAÇÃO:	Art. 74, inciso IV, Lei Federal nº 14.133/21.
EMPRESA(S):	MARCOS VIEIRA VERAS (CPF: 371.184.238-07)
PERÍODO DA CONTRATAÇÃO:	30/01/2026 a 31/03/2026
VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO:	R\$ 2.395,50 (dois mil, trezentos e noventa e cinco reais e cinquenta centavos)
OBJETO:	O presente termo tem por objeto o CREDENCIAMENTO pessoa jurídica ou física, visando a prestação de serviços de mão de obra especializada, com ou sem fornecimento de peças, equipamentos e materiais, na forma estabelecida em ordens de serviços com planilhas a serem expedidas de acordo com a necessidade.

O Prefeito Municipal de MAETINGA, Estado da Bahia no uso de suas atribuições:

Reconhece e **RATIFICA** a situação de INEXIGIBILIDADE de licitação no presente processo, em consonância com o despacho formulado pelo Agente de Contratação e parecer jurídico, ficando a empresa acima, convocada para assinatura do contrato no prazo de cinco dias, para execução do objeto especificado.

Maetinga – BA, 30 de janeiro de 2026.

Sergio Barros Moreira
Prefeito Municipal

Autenticação: 819A19DD70-02E6789717-57F5F2D6E7-46713FC4D8 | Edição: 807



TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

DADOS DO PROCESSO:	
PROCESO ADMINISTRATIVO:	230/2026
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:	056/2026
CREDENCIAMENTO:	011/2025
FUNDAMENTAÇÃO:	Art. 74, inciso IV, Lei Federal nº 14.133/21.
EMPRESA(S):	MARCOS VIEIRA VERAS (CPF: 371.184.238-07)
PERÍODO DA CONTRATAÇÃO:	30/01/2026 a 31/03/2026
VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO:	R\$ 2.395,50 (dois mil, trezentos e noventa e cinco reais e cinquenta centavos)
OBJETO:	O presente termo tem por objeto o CREDENCIAMENTO pessoa jurídica ou física, visando a prestação de serviços de mão de obra especializada, com ou sem fornecimento de peças, equipamentos e materiais, na forma estabelecida em ordens de serviços com planilhas a serem expedidas de acordo com a necessidade.

Com base nas informações constantes do Processo Administrativo nº 230/2026, referente a INEXIGIBILIDADE de licitação nº 056/2026, **ADJUDICO E HOMOLOGO** o procedimento licitatório.

Maetinga – BA, 30 de janeiro de 2026.

Sergio Barros Moreira
Prefeito Municipal

Autenticação: 819A19DD70-02E6789717-57F5F2D6E7-46713FC4D8 | Edição: 807



EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

DADOS DO PROCESSO:	
PROCESSO ADMINISTRATIVO:	230/2026
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:	056/2026
CREDENCIAMENTO:	011/2025
FUNDAMENTAÇÃO:	Art. 74, inciso IV, Lei Federal nº 14.133/21.
CONTRATANTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA, CNPJ nº 13.284.641/0001-67 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MAETINGA, CNPJ Nº 09.431.080/0001-04 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ Nº 06.086.091/0001-06 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CNPJ Nº 43.610.636/0001-68
EMPRESA(S) CONTRATADA:	MARCOS VIEIRA VERAS (CPF: 371.184.238-07)
PERÍODO DA CONTRATAÇÃO:	30/01/2026 a 31/03/2026
VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO:	R\$ 2.395,50 (dois mil, trezentos e noventa e cinco reais e cinquenta centavos)
OBJETO:	O presente termo tem por objeto o CREDENCIAMENTO pessoa jurídica ou física, visando a prestação de serviços de mão de obra especializada, com ou sem fornecimento de peças, equipamentos e materiais, na forma estabelecida em ordens de serviços com planilhas a serem expedidas de acordo com a necessidade.

Ato de Ratificação: 056/2026; Ato de Homologação: 056/2026; Maetinga - BA, 30 de janeiro de 2026; Sergio Barros Moreira– Prefeito Municipal;

Autenticação: 819A19DD70-02E6789717-57F5F2D6E7-46713FC4D8 | Edição: 807



EXTRATO DE CONTRATO Nº 056-01/2026

PROCESSO ADMINISTRATIVO:	230/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:	056/2026
CREDENCIAMENTO:	011/2025
TIPO:	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
FUNDAMENTAÇÃO:	Art. 74, inciso IV, Lei Federal nº 14.133/21.
CONTRATANTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA, CNPJ nº 13.284.641/0001-67 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MAETINGA, CNPJ Nº 09.431.080/0001-04 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ Nº 06.086.091/0001-06 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CNPJ Nº 43.610.636/0001-68
CONTRATADA:	MARCOS VIEIRA VERAS (CPF: 371.184.238-07)
PERÍODO DA CONTRATAÇÃO:	30/01/2026 a 31/03/2026
VALOR TOTAL DO CONTRATO:	R\$ 2.395,50 (dois mil, trezentos e noventa e cinco reais e cinquenta centavos)
OBJETO:	O presente termo tem por objeto o CREDENCIAMENTO pessoa jurídica ou física, visando a prestação de serviços de mão de obra especializada, com ou sem fornecimento de peças, equipamentos e materiais, na forma estabelecida em ordens de serviços com planilhas a serem expedidas de acordo com a necessidade.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	
UNIDADE: 36001 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO, 32001 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, 37002 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, 38002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, 34003 FUNDO MUNICIPAL DA ESCUÇÃO; PROJETO ATIVIDADE: 2.037 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLICOS, 2.006 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, 2.021 MANUETNÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (RECURSOS PROPRIOS), 2.064 GESTÃO ADMINISTRAÇÃO DO FMAS, 2.019 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO BASCIA; ELEMENTO DA DESPESA: 33.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FISICA	

Autenticação: 819A19DD70-02E6789717-57F5F2D6E7-46713FC4D8 | Edição: 807



EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

DADOS DO PROCESSO:	
PROCESO ADMINISTRATIVO:	230/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:	057/2026
CREDENCIAMENTO:	011/2025
FUNDAMENTAÇÃO:	Art. 74, inciso IV, Lei Federal nº 14.133/21.
CONTRATADO(S):	ACÁCIO JUNIOR DE JSUS SANTOS (CPF: 387.232.028-90)
PERÍODO DA CONTRATAÇÃO:	30/01/2025 a 31/03/2025
VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO:	R\$ 4.482,16 (quatro mil, quatrocentos e oitenta e dois reais e dezesseis centavos)
OBJETO:	Credenciamento de pessoas jurídicas e/ou físicas para futura prestação de serviços de mão de obra especializada, com ou sem fornecimento de peças, equipamentos e materiais, na forma estabelecida em ordens de serviços com planilhas a serem expedidas de acordo com a necessidade, elaboradas em conformidade com o sistema nacional de pesquisa de custos e índices.

Sergio Barros Moreira, Prefeito Municipal de Maetinga/BA, no uso suas atribuições que lhe são conferidos por Lei, em cumprimento ao parágrafo único do art. 72 da Lei 14.133/2021, e considerando toda documentação que consta nos autos do processo administrativo nº 230/2025, INEXIGIBILIDADE nº 057/2026, em especial, o parecer técnico e parecer jurídico, **AUTORIZO** a contratação conforme dados do processo acima, com fundamento no Art. 74, inciso IV, Lei Federal nº 14.133/21.

Maetinga – BA, 30 de janeiro de 2026.

Sergio Barros Moreira
Prefeito Municipal

Autenticação: 819A19DD70-02E6789717-57F5F2D6E7-46713FC4D8 | Edição: 807



ATO RATIFICATÓRIO

DADOS DO PROCESSO:	
PROCESO ADMINISTRATIVO:	230/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:	057/2026
CREDENCIAMENTO:	011/2025
FUNDAMENTAÇÃO:	Art. 74, inciso IV, Lei Federal nº 14.133/21.
CONTRATADO(S):	ACÁCIO JUNIOR DE JSUS SANTOS (CPF: 387.232.028-90)
PERÍODO DA CONTRATAÇÃO:	30/01/2025 a 31/03/2025
VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO:	R\$ 4.482,16 (quatro mil, quatrocentos e oitenta e dois reais e dezesseis centavos)
OBJETO:	Credenciamento de pessoas jurídicas e/ou físicas para futura prestação de serviços de mão de obra especializada, com ou sem fornecimento de peças, equipamentos e materiais, na forma estabelecida em ordens de serviços com planilhas a serem expedidas de acordo com a necessidade, elaboradas em conformidade com o sistema nacional de pesquisa de custos e índices.

O Prefeito Municipal de MAETINGA, no uso de suas atribuições:

Reconhece e **RATIFICA** a situação de INEXIGIBILIDADE de licitação no presente processo, em consonância com o despacho formulado pelo Agente de Contratação e parecer jurídico, ficando a empresa acima, convocada para assinatura do contrato no prazo de cinco dias, para execução do objeto especificado.

Maetinga – BA, 30 de janeiro de 2026.

Sergio Barros Moreira
Prefeito Municipal

Autenticação: 819A19DD70-02E6789717-57F5F2D6E7-46713FC4D8 | Edição: 807



TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

DADOS DO PROCESSO:	
PROCESO ADMINISTRATIVO:	230/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:	057/2026
CRENCIAMENTO:	011/2025
FUNDAMENTAÇÃO:	Art. 74, inciso IV, Lei Federal nº 14.133/21.
CONTRATADO(S):	ACÁCIO JUNIOR DE JSUS SANTOS (CPF: 387.232.028-90)
PERÍODO DA CONTRATAÇÃO:	30/01/2025 a 31/03/2025
VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO:	R\$ 4.482,16 (quatro mil, quatrocentos e oitenta e dois reais e dezesseis centavos)
OBJETO:	Credenciamento de pessoas jurídicas e/ou físicas para futura prestação de serviços de mão de obra especializada, com ou sem fornecimento de peças, equipamentos e materiais, na forma estabelecida em ordens de serviços com planilhas a serem expedidas de acordo com a necessidade, elaboradas em conformidade com o sistema nacional de pesquisa de custos e índices.

Com base nas informações constantes do Processo Administrativo nº 230/2025, referente a INEXIGIBILIDADE de licitação nº 057/2026, **ADJUDICO E HOMOLOGO** o procedimento licitatório.

Maetinga – BA, 30 de janeiro de 2026.

Sergio Barros Moreira
Prefeito Municipal

Autenticação: 819A19DD70-02E6789717-57F5F2D6E7-46713FC4D8 | Edição: 807



EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

DADOS DO PROCESSO:	
PROCESSO ADMINISTRATIVO:	230/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:	057/2026
CREDENCIAMENTO:	011/2025
FUNDAMENTAÇÃO:	Art. 74, inciso IV, Lei Federal nº 14.133/21.
CONTRATANTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA, CNPJ nº 13.284.641/0001-67 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MAETINGA, CNPJ Nº 09.431.080/0001-04 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ Nº 06.086.091/0001-06 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CNPJ Nº 43.610.636/0001-68
EMPRESA(S) CONTRATADA:	ACÁCIO JUNIOR DE JSUS SANTOS (CPF: 387.232.028-90)
PERÍODO DA CONTRATAÇÃO:	30/01/2025 a 31/03/2025
VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO:	R\$ 4.482,16 (quatro mil, quatrocentos e oitenta e dois reais e dezesseis centavos)
OBJETO:	Credenciamento de pessoas jurídicas e/ou físicas para futura prestação de serviços de mão de obra especializada, com ou sem fornecimento de peças, equipamentos e materiais, na forma estabelecida em ordens de serviços com planilhas a serem expedidas de acordo com a necessidade, elaboradas em conformidade com o sistema nacional de pesquisa de custos e índices.

Ato de Ratificação: 057/2026; Ato de Homologação: 057/2026; Maetinga - BA, 30 de janeiro de 2026; Sergio Barros Moreira– Prefeito Municipal.



EXTRATO DE CONTRATO Nº 057-01/2026

PROCESSO ADMINISTRATIVO:	230/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:	057/2026
CREDENCIAMENTO:	011/2025
TIPO:	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
FUNDAMENTAÇÃO:	Art. 74, inciso IV, Lei Federal nº 14.133/21.
CONTRATANTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA, CNPJ nº 13.284.641/0001-67 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MAETINGA, CNPJ Nº 09.431.080/0001-04 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ Nº 06.086.091/0001-06 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CNPJ Nº 43.610.636/0001-68
CONTRATADA:	ACÁCIO JUNIOR DE JSUS SANTOS (CPF: 387.232.028-90)
PERÍODO DA CONTRATAÇÃO:	30/01/2026 a 31/03/2025
VALOR TOTAL DO CONTRATO:	R\$ 4.482,16 (quatro mil, quatrocentos e oitenta e dois reais e dezesseis centavos)
OBJETO:	O presente termo tem por objetivo o credenciamento pessoa jurídica ou física, visando a prestação de serviços de mão de obra especializada, com ou sem fornecimento de peças, equipamentos e materiais, na forma estabelecida em ordens de serviços com planilhas a serem expedidas de acordo com a necessidade.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA UNIDADE: 32001 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, 37002 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, 38002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, 34003 FUNDO MUNICIPAL DA ESCUÇÃO; PROJETO ATIVIDADE 2.006 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, 2.021 MANUETNÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (RECURSOS PROPRIOS), 2.064 GESTÃO ADMINISTRAÇÃO DO FMAS, 2.019 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO BASICA; ELEMENTO DA DESPESA: 33.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FISICA.	

Autenticação: 819A19DD70-02E6789717-57F5F2D6E7-46713FC4D8 | Edição: 807